

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

|                           |             |               |                                |
|---------------------------|-------------|---------------|--------------------------------|
| <b>Número da Pesquisa</b> | <b>UASG</b> | <b>Status</b> | <b>Editado por</b>             |
| 8/2025                    | 980491      | Concluída     | EDITO FAUSTO DA CONCEIÇÃO LIMA |

**Título:** COTAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA

**Observações:**

**Total de itens cotados:** 151 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 3.671.974,4940

### Itens cotados

#### Item: 1

|   |                                |                   |   |
|---|--------------------------------|-------------------|---|
| <b>Descrição do item</b>  | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b> |   |
| 316632 – Alfinete Mapa Material: Aço , Material Cabeça: Plástico , Formato Cabeça: Redondo , Cor: Variada | Caixa 100 Unidade              | 650               |   |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                                |                   |   |
| <b>Menor Preço</b>  | <b>Média</b>                   | <b>Mediana</b>    | <b>Coefficiente de Variação:</b> 15,5921% |
| R\$ 5,9000  | R\$ 6,6867                     | R\$ 6,0000        | <b>Desvio Padrão:</b> 1,0426              |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                                |                   | <b>Maior Preço:</b> R\$ 8,1600            |

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE – Compras.gov.br | 130        | Caixa 100 Unidade | R\$ 6,0000     | 11/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS – Compras.gov.br                       | 50         | Caixa 100 Unidade | R\$ 5,9000     | 18/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL – Compras.gov.br    | 50         | Caixa 100 Unidade | R\$ 8,1600     | 30/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

#### Item: 2

|  |                                |                   |
|--|--------------------------------|-------------------|
| <b>Descrição do item</b>                           | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b> |
| 306725 – Barbante Material: Algodão , Cor: Natural | Unidade                        | 780               |

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 13,0000

Média

R\$ 13,3633

● Mediana

R\$ 13,4900

Coefficiente de Variação: 1,9516%

Desvio Padrão: 0,2608

Maior Preço: R\$ 13,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br                   | 286        | Unidade | R\$ 13,4900    | 11/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 6          | Unidade | R\$ 13,0000    | 18/10/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 13,6000    | 12/09/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

### Descrição do item

379312 - Cola Composição: Silicone , Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 7,5 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento , Tipo: Bastão

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 32,0000

Média

R\$ 32,5525

● Mediana

R\$ 32,6550

Coefficiente de Variação: 1,0340%

Desvio Padrão: 0,3366

Maior Preço: R\$ 32,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br | 483        | Unidade | R\$ 32,6000    | 23/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR - Compras.gov.br   | 40         | Unidade | R\$ 32,7100    | 18/12/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE JANIOPOLIS PR - Compras.gov.br   | 70         | Unidade | R\$ 32,9000    | 18/12/2024 | Sim    |
| 4  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br      | 115        | Unidade | R\$ 32,0000    | 04/11/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

### Descrição do item

449827 - Cola Composição: Resina Sintética , Cor: Incolor , Aplicação: Isopor , Tipo: Líquida

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 43,6600

Média

R\$ 45,3250

● Mediana

R\$ 45,3250

Coefficiente de Variação: 3,6735%

Desvio Padrão: 1,6650

Maior Preço: R\$ 46,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-SECRETARIA DE MEIO AMB.,<br>INFRAEST. E LOG - Compras.gov.br | 100        | Caixa 12 Unidade | R\$ 43,6600    | 27/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br                                  | 100        | Caixa 12 Unidade | R\$ 46,9900    | 21/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.<br>gov.br                          | 1000       | Caixa 12 Unidade | R\$ 44,0000    | 15/05/2024 | Não    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

### Descrição do item

271776 - Clipe Tamanho: 2/O , Material: Metal , Formato: Paralelo

### Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

### Quantidade

1170

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,4000

Média

R\$ 3,9300

● Mediana

R\$ 3,9300

Coefficiente de Variação: 13,4860%

Desvio Padrão: 0,5300

Maior Preço: R\$ 4,4600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS<br>HOSPITALARES - Compras.gov.br | 250        | Caixa 100 Unidade | R\$ 3,4000     | 18/09/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO -<br>Compras.gov.br                    | 3          | Caixa 100 Unidade | R\$ 3,0400     | 20/08/2024 | Não    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.<br>gov.br                         | 1034       | Caixa 100 Unidade | R\$ 4,4600     | 13/05/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

### Descrição do item

271778 - Clipe Tamanho: 4/O , Material: Metal , Formato: Paralelo

### Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

### Quantidade

1170

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,6000

Média

R\$ 4,0625

● Mediana

R\$ 4,0500

Coefficiente de Variação: 9,3489%

Desvio Padrão: 0,3798

Maior Preço: R\$ 4,5500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                    | 20         | Caixa 100 Unidade | R\$ 4,5500     | 20/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br                  | 50         | Caixa 100 Unidade | R\$ 3,8000     | 02/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 750        | Caixa 100 Unidade | R\$ 3,6000     | 10/06/2024 | Sim    |
| 4  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                         | 220        | Caixa 100 Unidade | R\$ 4,3000     | 18/03/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

### Descrição do item

612763 - Envelope Material: Kraft , Modelo: Ofício , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Auto Selante

### Unidade de Fornecimento

Centena

### Quantidade

30

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 70,0000

Média

R\$ 105,0000

● Mediana

R\$ 105,0000

Coefficiente de Variação: 33,3333%

Desvio Padrão: 35,0000

Maior Preço: R\$ 140,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 5          | Centena | R\$ 70,0000    | 30/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 5          | Centena | R\$ 65,0000    | 26/07/2024 | Não    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 1          | Centena | R\$ 140,0000   | 11/07/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

### Descrição do item

434953 - Papel Emborrachado Material: Borracha Eva , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Glitterizado , Cor: Variada

### Unidade de Fornecimento

Folha

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,3600

Média

R\$ 3,6350

● Mediana

R\$ 3,6000

Coefficiente de Variação: 6,4099%

Desvio Padrão: 0,2330

Maior Preço: R\$ 3,9800

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE PRADO FERREIRA - PR - Compras.gov.br | 250        | Folha   | R\$ 3,5000     | 22/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br               | 30         | Folha   | R\$ 3,9800     | 22/01/2025 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br               | 100        | Folha   | R\$ 3,7000     | 29/11/2024 | Sim    |
| 4  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br               | 100        | Folha   | R\$ 3,3600     | 19/11/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

### Descrição do item

430993 - Papel Emborrachado Material: Borracha Eva , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 0,50 MM, Padrão: Decorado

### Unidade de Fornecimento

Folha

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,6500

Média

R\$ 3,3900

● Mediana

R\$ 3,5300

Coefficiente de Variação: 14,4159%

Desvio Padrão: 0,4887

Maior Preço: R\$ 3,8500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE FOZ DO IGUAÇU - PR - Compras.gov.br | 5880       | Folha   | R\$ 2,6500     | 28/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br              | 20         | Folha   | R\$ 3,8500     | 12/09/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE DOIS VIZINHOS - PR - Compras.gov.br | 500        | Folha   | R\$ 3,8100     | 26/06/2024 | Sim    |
| 4  |        | PREFEITURA DE TUPASSI - PR - Compras.gov.br       | 200        | Folha   | R\$ 3,2500     | 03/05/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

**Descrição do item**

353847 - Fita Adesiva Material: Espuma , Tipo: Dupla Face ,  
Largura: 24 MM, Comprimento: 1,5 M, Características Adicionais:  
Alta Resistência A Variações Climáticas

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1690

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 7,8300

Média

R\$ 8,6450

● Mediana

R\$ 8,6450

Coefficiente de Variação: 9,4274%

Desvio Padrão: 0,8150

Maior Preço: R\$ 9,4600

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | EDF-EMPRESA DE ASSISTENCIA<br>TECNICA E EXT.RURAL - Compras.gov.<br>br | 40         | Unidade | R\$ 7,8300     | 03/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO ESPIRITO SANTO -<br>Compras.gov.br                           | 30         | Unidade | R\$ 9,4600     | 26/08/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-FUND PARA O<br>DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO -<br>Compras.gov.br     | 2452       | Unidade | R\$ 6,2000     | 07/05/2024 | Não    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

**Descrição do item**

393677 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Dupla Face ,  
Largura: 19 MM, Comprimento: 30

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1170

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 9,5000

Média

R\$ 10,5967

● Mediana

R\$ 10,3000

Coefficiente de Variação: 9,7955%

Desvio Padrão: 1,0380

Maior Preço: R\$ 11,9900

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO -<br>USP - Compras.gov.br          | 10         | Unidade | R\$ 10,3000    | 04/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE<br>JANEIRO - Compras.gov.br       | 50         | Unidade | R\$ 11,9900    | 22/10/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ASSOCIAÇÃO C.E.E.E.BEIRA RIO<br>/PORTO NACIONAL - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 9,5000     | 19/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

**Descrição do item**

324271 - Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Aço , Tipo: Industrial , Capacidade: Até 240 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20 E 23/24 , Características Adicionais: Cabo Aço Pintado/Canaleta E Cabeçote Cromados /Prot

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,7966%

R\$ 100,0000

R\$ 107,8325

R\$ 105,1100

Desvio Padrão: 8,4073

Maior Preço: R\$ 121,1100

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 6          | Unidade | R\$ 121,1100   | 08/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 100,0000   | 19/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br      | 8          | Unidade | R\$ 101,2200   | 18/10/2024 | Sim    |
| 4  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 109,0000   | 06/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

**Descrição do item**

405907 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base De Borracha

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1300

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 1,7865%

R\$ 19,0000

R\$ 19,4233

R\$ 19,4200

Desvio Padrão: 0,3470

Maior Preço: R\$ 19,8499

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 150        | Unidade | R\$ 19,4200    | 13/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                 | 5          | Unidade | R\$ 19,0000    | 04/12/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                 | 5          | Unidade | R\$ 19,8499    | 06/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

**Descrição do item**

428204 - Lápiz Preto Material Corpo: Madeira De Manejo Sustentável , Dureza Carga: B , Formato Corpo: Sextavado , Material Carga: Grafite Preto N°2

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 144 Unidade

**Quantidade**

1040

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 39,5900

Média

R\$ 40,1633

● Mediana

R\$ 40,0000

Coefficiente de Variação: 1,3622%

Desvio Padrão: 0,5471

Maior Preço: R\$ 40,9000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br | 2          | Caixa 144 Unidade | R\$ 40,0000    | 26/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA DE SAO JORGE D'OESTE - PR - Compras.gov.br   | 30         | Caixa 144 Unidade | R\$ 40,9000    | 04/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE DE CALIFORNIA - PR - Compras.gov.br       | 275        | Caixa 144 Unidade | R\$ 39,5900    | 10/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

**Descrição do item**

424372 - Livro Ata Material: Papel Alta Alvura , Quantidade Folhas: 200 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

130

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 17,0000

Média

R\$ 17,7267

● Mediana

R\$ 17,7800

Coefficiente de Variação: 3,2313%

Desvio Padrão: 0,5728

Maior Preço: R\$ 18,4000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br | 50         | Unidade | R\$ 18,4000    | 30/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 17,7800    | 23/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                 | 500        | Unidade | R\$ 17,0000    | 19/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

**Descrição do item**

248739 - Livro Protocolo Material: Papel Off-Set , Quantidade Folhas: 104 FL, Comprimento: 216 MM, Largura: 153 MM, Tipo Capa: Dura , Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente , Material Capa: Papelão , Gramatura Folhas: 54 G/M

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

130

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 1,5344%

Desvio Padrão: 0,1541

Maior Preço: R\$ 10,2500

R\$ 9,8800

R\$ 10,0433

R\$ 10,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                         | 200        | Unidade | R\$ 10,2500    | 02/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br          | 30         | Unidade | R\$ 9,8800     | 01/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC DO EST DO PARA - Compras.gov.br | 30         | Unidade | R\$ 10,0000    | 18/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

**Descrição do item**

247929 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 120 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 960 MM, Largura: 660 M

**Unidade de Fornecimento**

Folha

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 31,7279%

Desvio Padrão: 0,5066

Maior Preço: R\$ 2,0900

R\$ 0,9000

R\$ 1,5967

R\$ 1,8000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 200        | Folha   | R\$ 2,0900     | 31/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 50         | Folha   | R\$ 1,8000     | 21/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br | 50         | Folha   | R\$ 0,9000     | 22/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

**Descrição do item**

358965 - Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Cor: Branca , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia , Características Adicionais: Alta Resolução, 2.880 Dpi , Gramatura: 190 G/M

**Unidade de Fornecimento**

Pacote 100 Folha

**Quantidade**

1300

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 52,3529%

R\$ 10,0000

R\$ 27,8000

R\$ 27,7500

Desvio Padrão: 14,5541

Maior Preço: R\$ 45,6500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 5          | Pacote 100 Folha | R\$ 45,6500    | 03/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 5          | Pacote 100 Folha | R\$ 27,7500    | 22/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 30         | Pacote 100 Folha | R\$ 10,0000    | 13/08/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

**Descrição do item**

622261 - Papel Camurça Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Diversas

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 2,1500

R\$ 2,1500

R\$ 2,1500

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 2,1500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                       | 200        | Unidade | R\$ 1,2000     | 03/01/2025 | Não    |
| 2   |        | PREFEITURA DE MARIOPOLIS - PR - Compras.gov.br          | 400        | Unidade | R\$ 1,3000     | 13/12/2024 | Não    |
| i 3 |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br | 25         | Unidade | R\$ 2,1500     | 24/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

**Descrição do item**

321521 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/8

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 1000 Unidade

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 7,2800

Média

R\$ 7,6400

● Mediana

R\$ 7,6400

Coeficiente de Variação: 4,7120%

Desvio Padrão: 0,3600

Maior Preço: R\$ 8,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade            | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|--------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br          | 5          | Caixa 1000 Unidade | R\$ 7,0800     | 04/12/2024 | Não    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br        | 5          | Caixa 1000 Unidade | R\$ 8,0000     | 04/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br | 10         | Caixa 1000 Unidade | R\$ 7,2800     | 22/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

**Descrição do item**

284683 - Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Cor: Incolor , Largura: 450 MM, Acabamento Superficial: Brilhante , Tipo: Contact

**Unidade de Fornecimento**

Rolo

**Quantidade**

310

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 59,9000

Média

R\$ 61,3667

● Mediana

R\$ 62,0000

Coeficiente de Variação: 1,6952%

Desvio Padrão: 1,0403

Maior Preço: R\$ 62,2000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 358        | Rolo          | R\$ 62,0000    | 03/09/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 50         | Rolo 25 Metro | R\$ 59,9000    | 22/05/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 63         | Rolo 25 Metro | R\$ 62,2000    | 05/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

**Descrição do item**

417233 - Papel Crepom Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Variada

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 8,2031%

R\$ 1,7000

R\$ 1,9200

R\$ 2,0000

Desvio Padrão: 0,1575

Maior Preço: R\$ 2,0600

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                    | 310        | Unidade | R\$ 1,7000     | 19/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                         | 50         | Unidade | R\$ 2,0000     | 19/11/2024 | Sim    |
| 3  | I      | MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br | 100        | Unidade | R\$ 2,0600     | 13/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

**Descrição do item**

451656 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível Translúcido , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 276 MM, Altura: 380 MM, Lombada: 40 MM, Cor: Cristal , Aplicação: Arquivo De Documento

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1040

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 5,3185%

R\$ 2,8000

R\$ 2,9933

R\$ 2,9900

Desvio Padrão: 0,1592

Maior Preço: R\$ 3,1900

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br   | 50         | Unidade | R\$ 2,9900     | 01/08/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br    | 1365       | Unidade | R\$ 2,8000     | 18/07/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br | 30         | Unidade | R\$ 3,1900     | 12/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

**Descrição do item**

249681 - Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Grande ,  
 Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 70 FL,  
 Funcionamento: Manual

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

110

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 74,3700

Média

R\$ 74,3700

● Mediana

R\$ 74,3700

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 74,3700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                               | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 74,3700    | 26/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

**Descrição do item**

435048 - Pincel Atômico Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta:  
 Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor Tinta: Azul

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 12 Unidade

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 21,6600

Média

R\$ 22,2200

● Mediana

R\$ 22,0000

Coefficiente de Variação: 2,5594%

Desvio Padrão: 0,5687

Maior Preço: R\$ 23,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br             | 120        | Caixa 12 Unidade | R\$ 21,6600    | 16/05/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE -<br>Compras.gov.br    | 5          | Caixa 12 Unidade | R\$ 22,0000    | 06/05/2024 | Sim    |
| 3  | I      | FUNDACAO NACIONAL DO INDIO -<br>Compras.gov.br | 20         | Caixa 12 Unidade | R\$ 23,0000    | 17/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

**Descrição do item**

435076 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico  
 Reciclado , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor:  
 Azul , Características Adicionais: Cilíndrico

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 12 Unidade

**Quantidade**

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 19,0600

Média

R\$ 23,8167

● Mediana

R\$ 24,3900

Coefficiente de Variação: 15,4186%

Desvio Padrão: 3,6722

Maior Preço: R\$ 28,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br      | 52         | Caixa 12 Unidade | R\$ 24,3900    | 16/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 4          | Caixa 12 Unidade | R\$ 28,0000    | 17/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br      | 667        | Caixa 12 Unidade | R\$ 19,0600    | 24/01/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

### Descrição do item

435078 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico Reciclado , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Preta , Características Adicionais: Cilíndrico

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 20,5000

Média

R\$ 24,0067

● Mediana

R\$ 24,7200

Coefficiente de Variação: 10,9178%

Desvio Padrão: 2,6210

Maior Preço: R\$ 26,8000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                     | 20         | Caixa 12 Unidade | R\$ 20,5000    | 18/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br | 30         | Caixa 12 Unidade | R\$ 26,8000    | 10/10/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                    | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 24,7200    | 18/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

### Descrição do item

435079 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico Reciclado , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Vermelha , Características Adicionais: Cilíndrico

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média Mediana Coeficiente de Variação: 8,1175%  
R\$ 24,7200 R\$ 27,8400 R\$ 28,8000 Desvio Padrão: 2,2599  
Maior Preço: R\$ 30,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br | 20         | Caixa 12 Unidade | R\$ 28,8000    | 10/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 30,0000    | 21/01/2025 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                    | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 24,7200    | 18/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

### Descrição do item

439981 - Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 110/220 V, Potência: 10 W, Aplicação: Colagem, Características Adicionais: Profissional, Compatível Bastão Silicone

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

520

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média Mediana Coeficiente de Variação: 1,3768%  
R\$ 15,0000 R\$ 15,2167 R\$ 15,1500 Desvio Padrão: 0,2095  
Maior Preço: R\$ 15,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                    | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br    | 20         | Unidade | R\$ 15,5000    | 31/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 15,1500    | 12/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br    | 246        | Unidade | R\$ 15,0000    | 24/09/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

### Descrição do item

375301 - Tesoura Costura Material: Aço Inoxidável, Tamanho: 8,5 POL, Comprimento: 21 CM, Características Adicionais: Cabo Plástico

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 33,9800

Média

R\$ 45,9900

● Mediana

R\$ 45,9900

Coefficiente de Variação: 26,1144%

Desvio Padrão: 12,0100

Maior Preço: R\$ 58,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br                | 7          | Unidade | R\$ 24,7000    | 13/12/2024 | Não    |
| 2  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                | 15000      | Unidade | R\$ 58,0000    | 29/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 33,9800    | 06/02/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

### Descrição do item

278333 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Comprimento: 11 CM, Características Adicionais: Sem Ponta

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 15,4500

Média

R\$ 15,4500

● Mediana

R\$ 15,4500

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 15,4500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE VERA CRUZ DO OESTE - PR - Compras.gov.br | 28         | Unidade | R\$ 15,4500    | 23/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                   | 30         | Unidade | R\$ 11,0000    | 02/07/2024 | Não    |
| 3  |        | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                       | 20         | Unidade | R\$ 12,1000    | 08/03/2024 | Não    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32

### Descrição do item

397049 - Refil Tinta Cor: Azul , Aplicação: Pincel Quadro Branco

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 104,9900

Média

R\$ 132,0600

● Mediana

R\$ 119,9900

Coefficiente de Variação: 21,4641%

Desvio Padrão: 28,3455

Maior Preço: R\$ 171,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br      | 8          | Unidade | R\$ 171,2000   | 31/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 157        | Unidade | R\$ 119,9900   | 03/12/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br           | 90         | Unidade | R\$ 104,9900   | 08/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 342832 - Tnt Gramatura: 100 G/M2, Cor: Preto , Largura: 1,40 | Rolo 50 Metro           | 620        |

**Consolidação dos preços cotados**

|                           |              |              |                                   |
|---------------------------|--------------|--------------|-----------------------------------|
| Menor Preço               | Média        | ● Mediana    | Coefficiente de Variação: 8,4977% |
| R\$ 129,0000              | R\$ 140,9800 | R\$ 140,9800 | Desvio Padrão: 11,9800            |
| Maior Preço: R\$ 152,9600 |              |              |                                   |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 112        | Rolo 50 Metro | R\$ 129,0000   | 30/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 30         | Rolo 50 Metro | R\$ 61,4300    | 18/03/2024 | Não    |
| 3  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 126        | Rolo 50 Metro | R\$ 152,9600   | 29/01/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 339516 - Cola Composição: Base Água , Cor: Branca , Aplicação: Papel, Couro E Tecido , Características Adicionais: Lavável E Atóxica | Frasco 1 Litro          | 1300       |

**Consolidação dos preços cotados**

|                          |             |             |                                    |
|--------------------------|-------------|-------------|------------------------------------|
| Menor Preço              | Média       | ● Mediana   | Coefficiente de Variação: 41,5094% |
| R\$ 12,4000              | R\$ 21,2000 | R\$ 21,2000 | Desvio Padrão: 8,8000              |
| Maior Preço: R\$ 30,0000 |             |             |                                    |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº                             | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|--------------------------------|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|
| COMANDO DO EXERCITO - Compras. |        |      |            |         |                |      |        |

|  |  |                                      |     |                |             |            |     |
|--|--|--------------------------------------|-----|----------------|-------------|------------|-----|
| 1  |  | gov.br                               | 180 | Frasco 1 Litro | R\$ 8,8000  | 06/09/2024 | Não |
| ETO-ASSOCIAÇÃO A.C.J.HUMB.                                 |  |                                      |     |                |             |            |     |
| 2  |  | CAMARGO DE ARAGUAÍN - Compras.gov.br | 3   | Frasco 1 Litro | R\$ 12,4000 | 20/08/2024 | Sim |
| ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br |  |                                      |     |                |             |            |     |
| 3  |  |                                      | 3   | Frasco 1 Litro | R\$ 30,0000 | 16/07/2024 | Sim |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 280791 - Cola Composição: Acético E Silicone , Cor: Incolor , Aplicação: Vidro, Alumínio , Tipo: Líquido | Caixa 12 Unidade        | 780         |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 50,7100  | R\$ 50,7100             | R\$ 50,7100 |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%<br>Desvio Padrão: 0,0000<br>Maior Preço: R\$ 50,7100                    |                         |             |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br | 30         | Caixa 12 Unidade | R\$ 50,7100    | 08/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

î Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 299605 - Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, | Caixa 12 Unidade        | 2600        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 29,9000  | R\$ 31,6333             | R\$ 30,0000 |
| Coeficiente de Variação: 7,5266%<br>Desvio Padrão: 2,3809<br>Maior Preço: R\$ 35,0000  |                         |             |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br                | 120        | Caixa 12 Unidade | R\$ 29,9000    | 25/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE - BA - Compras.gov.br | 300        | Caixa 12 Unidade | R\$ 30,0000    | 26/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br               | 20         | Caixa 12 Unidade | R\$ 35,0000    | 12/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 390766 - Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico Hidratado , Aplicação: Limpeza , Concentração: 92,8*Inpm | Caixa 12 Litro          | 520        |

  

| Consolidação dos preços cotados |             |  |                                   |
|---------------------------------|-------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço                     | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 8,8339% |
| R\$ 64,5000                     | R\$ 70,7500 | R\$ 70,7500                              | Desvio Padrão: 6,2500             |
|                                 |             |  | Maior Preço: R\$ 77,0000          |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                    | Quantidade | Unidade        | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|----------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br        | 50         | Caixa 12 Litro | R\$ 77,0000    | 07/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 5          | Caixa 12 Litro | R\$ 64,5000    | 07/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 603637 - Avental Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Modelo: Unissex , Tipo: Proteção , Cor: Branca , Características Adicionais: Dupla Face/Com Tira De Ajuste No Pescoço E Cintura , Aplicação: Conforme Regulamento De Uniforme Da Aeronáutica , Tamanho: Único | Unidade                 | 360        |

  

| Consolidação dos preços cotados |             |  |                                   |
|---------------------------------|-------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço                     | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 2,1351% |
| R\$ 11,9000                     | R\$ 12,1400 | R\$ 12,0200                              | Desvio Padrão: 0,2592             |
|                                 |             |  | Maior Preço: R\$ 12,5000          |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 10         | Unidade | R\$ 11,9000    | 27/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 20         | Unidade | R\$ 12,5000    | 13/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 231        | Unidade | R\$ 12,0200    | 01/08/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 39

|  |                                |                   |
|--|--------------------------------|-------------------|
| <b>Descrição do item</b>   | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b> |
| 302024 - Balde Material: Plástico , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 30 L, Características Adicionais: Sem Tampa , Formato: Cilíndrico | Unidade                        | 1300              |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                                |                   |
| Menor Preço  | Média                          | ● Mediana         |
| R\$ 22,9700  | R\$ 25,7400                    | R\$ 26,7500       |
| Coeficiente de Variação: 7,7020%<br>Desvio Padrão: 1,9825<br>Maior Preço: R\$ 27,5000  |                                |                   |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                                |                   |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br               | 100        | Unidade | R\$ 27,5000    | 27/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | CÂMARA MUNICIPAL DE PAIÇANDU /PR - Compras.gov.br | 2          | Unidade | R\$ 22,9700    | 22/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br              | 20         | Unidade | R\$ 26,7500    | 16/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 40

|   |                                |                   |
|---|--------------------------------|-------------------|
| <b>Descrição do item</b>  | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b> |
| 262681 - Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 12 L, Características Adicionais: Telado | Unidade                        | 1040              |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                                |                   |
| Menor Preço   | Média                          | ● Mediana         |
| R\$ 18,0000   | R\$ 24,2150                    | R\$ 24,2150       |
| Coeficiente de Variação: 25,6659%<br>Desvio Padrão: 6,2150<br>Maior Preço: R\$ 30,4300        |                                |                   |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                                |                   |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | PREFEITURA DE NOVA SANTA ROSA - PR - Compras.gov.br | 65         | Unidade | R\$ 30,4300    | 10/05/2024 | Sim    |
| i 2 |        | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br                  | 100        | Unidade | R\$ 18,0000    | 15/03/2024 | Sim    |
| 3   |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                | 150        | Unidade | R\$ 17,0000    | 23/01/2024 | Não    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 41

**Descrição do item**

420084 - Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio , Forma Física: Solução Aquosa Concentrada , Característica Adicional: Com Aroma

**Unidade de Fornecimento**

Litro

**Quantidade**

2600

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 11,7912%

Desvio Padrão: 2,5469

Maior Preço: R\$ 23,5000

R\$ 18,0000

R\$ 21,6000

R\$ 23,3000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                | 2257       | Litro   | R\$ 23,3000    | 19/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                  | 30         | Litro   | R\$ 23,5000    | 31/10/2024 | Sim    |
| i3 |        | CAMARA MUNICIPAL DE AMERICO BRASILIENSE - Compras.gov.br | 20         | Litro   | R\$ 18,0000    | 08/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

**Descrição do item**

386806 - Detergente Composição: Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensoativo Biodegradável , Aspecto Físico: Líquido

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 24 Unidade

**Quantidade**

2600

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 3,9669%

Desvio Padrão: 1,1557

Maior Preço: R\$ 30,0000

R\$ 27,5000

R\$ 29,1333

R\$ 29,9000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 200        | Caixa 24 Unidade | R\$ 30,0000    | 14/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                         | 100        | Caixa 24 Unidade | R\$ 27,5000    | 26/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 80         | Caixa 24 Unidade | R\$ 29,9000    | 14/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

**Descrição do item**

333358 - Escova Limpeza Geral Material Corpo: Plástico , Material Cerdas: Náilon , Características Adicionais: Formato Arredondado , Aplicação: Vaso Sanitário

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

780

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 6,8700

Média

R\$ 8,2650

● Mediana

R\$ 8,4950

Coefficiente de Variação: 11,1809%

Desvio Padrão: 0,9241

Maior Preço: R\$ 9,2000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº         | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|------------|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1          |        | CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-ES - Compras.gov.br           | 6          | Unidade | R\$ 8,0000     | 30/10/2024 | Sim    |
| 2          |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                          | 20         | Unidade | R\$ 6,8700     | 28/10/2024 | Sim    |
| <b>i</b> 3 |        | MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br  | 65         | Unidade | R\$ 9,2000     | 24/10/2024 | Sim    |
| 4          |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br | 580        | Unidade | R\$ 8,9900     | 17/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

**Descrição do item**

481020 - Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra , Formato: Retangular , Aplicação: Utensílios Domésticos , Características Adicionais: Dupla Face

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 25 Unidade

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 39,3600

Média

R\$ 49,6800

● Mediana

R\$ 49,6800

Coefficiente de Variação: 20,7729%

Desvio Padrão: 10,3200

Maior Preço: R\$ 60,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                        | 1          | Caixa 25 Unidade | R\$ 60,0000    | 19/07/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 20         | Caixa 25 Unidade | R\$ 39,3600    | 01/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                        | 8          | Caixa 25 Unidade | R\$ 30,0000    | 06/06/2024 | Não    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

**Descrição do item**

225907 - Esponja Limpeza Material: Lã Aço , Formato: Anatômico , Abrasividade: Mínima , Aplicação: Utensílios De Alumínio

**Unidade de Fornecimento**

Pacote 8 Unidade

**Quantidade**

1300

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 6,5449%

Desvio Padrão: 1,2900

Maior Preço: R\$ 21,0000

R\$ 18,4200

R\$ 19,7100

R\$ 19,7100

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ - RO - Compras.gov.br | 571        | Pacote 8 Unidade | R\$ 27,9000    | 10/09/2024 | Não    |
| i2 |        | CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - Compras.gov.br    | 5          | Pacote 8 Unidade | R\$ 21,0000    | 17/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br                     | 12000      | Pacote 8 Unidade | R\$ 18,4200    | 05/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

**Descrição do item**

319163 - Flanela Material: Algodão , Comprimento: 40 CM, Largura: 30 CM, Cor: Laranja , Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

2600

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 8,4601%

Desvio Padrão: 0,1729

Maior Preço: R\$ 2,2800

R\$ 1,8711

R\$ 2,0437

R\$ 1,9800

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | CONSELHO REG DE CORRETORES DE IMOVEIS-PE - Compras.gov.br     | 162        | Unidade | R\$ 2,2800     | 10/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br          | 48         | Unidade | R\$ 1,9800     | 21/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | CONSELHO REGIONAL DE EDUCACAO FISICA 4A - SP - Compras.gov.br | 220        | Unidade | R\$ 1,8711     | 23/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

**Descrição do item**602989 - Isqueiro Portatil Tamanho Padrão: Grande ,  
Comprimento: 8 CM, Cor: Variada**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 3,8200

Média

R\$ 3,9300

● Mediana

R\$ 3,9700

Coeficiente de Variação: 2,0025%

Desvio Padrão: 0,0787

Maior Preço: R\$ 4,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                       | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br           | 300        | Unidade | R\$ 4,0000     | 07/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA DE SULINA - PT - Compras.gov.br | 82         | Unidade | R\$ 3,8200     | 02/12/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br    | 121        | Unidade | R\$ 3,9700     | 31/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

**Descrição do item**405153 - Solução Limpeza Composição Básica: Ácido Fosfórico ,  
Finalidade: Limpeza Alumínio , Características Adicionais: Incolor,  
Antioxidante**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

780

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 31,4000

Média

R\$ 33,0533

● Mediana

R\$ 33,7600

Coeficiente de Variação: 3,5494%

Desvio Padrão: 1,1732

Maior Preço: R\$ 34,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ASSOCIAÇÃO A C.E.J.L.SIQUEIRA /WANDERLANDIA/TO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 33,7600    | 30/09/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                            | 10         | Unidade | R\$ 34,0000    | 13/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                            | 120        | Unidade | R\$ 31,4000    | 15/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

**Descrição do item**

466868 - Solução Limpeza Composição Básica: Matéria Ativa Não Iônica: Lauril Eter Sulfato De , Finalidade: Limpeza De Superfícies , Aplicação: Vidros, Fômicas, Alumínios, Etc , Características Adicionais: Remover Gorduras, Pó E Outros Tipos De Sujeira

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

62

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 11,6695%

R\$ 32,9800

R\$ 37,6033

R\$ 36,3300

Desvio Padrão: 4,3881

Maior Preço: R\$ 43,5000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                         | 10         | Unidade | R\$ 32,9800    | 24/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                         | 30         | Unidade | R\$ 43,5000    | 28/10/2024 | Sim    |
| 3  |        | EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br | 200        | Unidade | R\$ 36,3300    | 28/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

**Descrição do item**

487727 - Lixeira Material: Plástico Polipropileno De Alta Resistência , Capacidade: 100 L, Tipo: Tampa E Pedal , Características Adicionais: Formato Retangular , Cor: Azul , Aplicação: Residuo Infectante , Impressão: Com Símbolo

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,2830%

R\$ 130,0000

R\$ 144,8367

R\$ 150,9100

Desvio Padrão: 10,5484

Maior Preço: R\$ 153,6000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 130,0000   | 12/06/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                      | 524        | Unidade | R\$ 153,6000   | 23/02/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br                             | 152        | Unidade | R\$ 150,9100   | 26/01/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 51

**Descrição do item**

319617 - Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 10 L, Tipo: Com Tampa E Pedal , Cor: Branca , Diâmetro: 28 CM, Altura: 45 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 14,5916%

Desvio Padrão: 4,4942

Maior Preço: R\$ 34,4600

R\$ 24,4700

R\$ 30,8000

R\$ 33,4700

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br      | 5          | Unidade | R\$ 33,4700    | 22/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 13         | Unidade | R\$ 24,4700    | 08/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 5          | Unidade | R\$ 34,4600    | 10/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 52

**Descrição do item**

356766 - Pá Coletora Lixo Material Coletor: Ferro Galvanizado , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 50 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

930

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 12,7032%

Desvio Padrão: 0,9104

Maior Preço: R\$ 8,0000

R\$ 5,9000

R\$ 7,1667

R\$ 7,6000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br | 7          | Unidade | R\$ 8,0000     | 30/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                 | 426        | Unidade | R\$ 7,6000     | 02/05/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                 | 1260       | Unidade | R\$ 5,9000     | 24/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 53

**Descrição do item**

242005 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Alvejado Com Bainha

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1040

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 14,9000

Média

R\$ 14,9000

● Mediana

R\$ 14,9000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 14,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 12         | Unidade | R\$ 14,9000    | 01/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 54

**Descrição do item**

224638 - Papel Higiénico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Picotado , Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca , Características Adicionais: Com Perfume

**Unidade de Fornecimento**

Fardo 64 Rolo

**Quantidade**

1040

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 62,9300

Média

R\$ 72,4600

● Mediana

R\$ 72,4600

Coefficiente de Variação: 13,1521%

Desvio Padrão: 9,5300

Maior Preço: R\$ 81,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 2ª - RS - Compras.gov.br | 12         | Fardo 64 Rolo | R\$ 81,9900    | 08/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br         | 250        | Fardo 64 Rolo | R\$ 62,9300    | 25/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 55

**Descrição do item**

238156 - Sabão Barra Composição Básica: Sabão Glicerinado , Tipo: Glicerina

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 50 Unidade

**Quantidade**

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 49,9800

Média

R\$ 69,3350

● Mediana

R\$ 69,3350

Coefficiente de Variação: 27,9152%

Desvio Padrão: 19,3550

Maior Preço: R\$ 88,6900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br      | 30         | Caixa 50 Unidade | R\$ 49,9800    | 30/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 5          | Caixa 50 Unidade | R\$ 88,6900    | 18/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 56

### Descrição do item

359114 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 200 L, Cor: Preta ,  
Largura: 88 CM, Altura: 110 CM, Características Adicionais:  
Reforçado , Material: Polietileno

### Unidade de Fornecimento

Pacote 5 Unidade

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7,3400

Média

R\$ 7,3400

● Mediana

R\$ 7,3400

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 7,3400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO -<br>Compras.gov.br | 378        | Pacote 5 Unidade | R\$ 7,3400     | 31/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 57

### Descrição do item

235787 - Colher Descartável Material: Plástico , Cor: Branca ,  
Aplicação: Refeição

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

520

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 69,0000

Média

R\$ 69,0000

● Mediana

R\$ 69,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 69,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 69,0000    | 20/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 58

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|-------------------------|-------------|
| 283789 - Aromatizante Ambiental Aroma: Lavanda , Aplicação: Geral , Apresentação: Aerosol , Características Adicionais: Biodegradável | Unidade                 | 2600        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 13,1800   | R\$ 15,3655             | R\$ 14,5000 |
| Coeficiente de Variação: 14,4720%<br>Desvio Padrão: 2,2237<br>Maior Preço: R\$ 18,4166  |                         |             |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 13,1800    | 01/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 14,5000    | 04/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 30         | Unidade | R\$ 18,4166    | 31/01/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 59

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 234737 - Desodorizador Sanitário Composição: Paradicloro Benzeno,Essência E Corante , Peso Líquido: 35 G G, Aspecto Físico: Tablete Sólido , Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário | Unidade                 | 6500       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 2,8000  | R\$ 3,1000              | R\$ 3,0000 |
| Coeficiente de Variação: 9,4968%<br>Desvio Padrão: 0,2944<br>Maior Preço: R\$ 3,5000  |                         |            |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br                   | 25         | Unidade | R\$ 3,5000     | 10/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 240        | Unidade | R\$ 2,8000     | 08/08/2024 | Sim    |
|    |        | PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO                          |            |         |                |            |        |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 60

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 252683 - Saponáceo Composição: Tensoativos Anionico E Nao-Anionico, Espessante, , Aplicação: Limpeza Pisos, Paredes E Louças, Características Adicionais: Componente Ativo Biodegradavel Linear Alquibenzeno, Aspecto Físico: Cremoso | Unidade                 | 3120       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 6,6600  | R\$ 8,3033              | R\$ 8,3500 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |
| Coeficiente de Variação: 15,9346%   |                         |            |
| Desvio Padrão: 1,3231   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 9,9000   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | i      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 6,6600     | 08/10/2024 | Sim    |
| 2  | i      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                     | 20         | Unidade | R\$ 8,3500     | 03/05/2024 | Sim    |
| 3  | i      | PRESIDENCIA DA REPUBLICA - Compras.gov.br                   | 90         | Unidade | R\$ 9,9000     | 03/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 61

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 321573 - Balde Material: Plástico, Capacidade: 20 L, Características Adicionais: Com Alça Metálica, Aplicação: Uso Geral | Unidade                 | 1300        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 19,9600  | R\$ 20,3900             | R\$ 20,0000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 2,8450%   |                         |             |
| Desvio Padrão: 0,5801  |                         |             |
| Maior Preço: R\$ 21,2100   |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | i      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                          | 20         | Unidade | R\$ 21,2100    | 21/01/2025 | Sim    |
| 2  | i      | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 2          | Unidade | R\$ 19,9600    | 15/10/2024 | Sim    |
| 3  | i      | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br            | 50         | Unidade | R\$ 20,0000    | 04/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 62

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|-------------------------|-------------|
| 293194 - Papel Higiénico Material: Celulose Virgem , Comprimento: 30 M, Largura: 10 CM, Tipo: Gofrado E Picotado , Quantidade Folhas: Dupla , Cor: Branca | Fardo 64 Rolo           | 1820        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 64,1000   | R\$ 64,6833             | R\$ 64,3500 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 1,0145%  |                         |             |
| Desvio Padrão: 0,6562   |                         |             |
| Maior Preço: R\$ 65,6000  |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade       | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br           | 45         | Fardo 64 Rolo | R\$ 65,6000    | 16/09/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                   | 60         | Fardo 64 Rolo | R\$ 64,3500    | 13/03/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br | 30         | Fardo 64 Rolo | R\$ 64,1000    | 06/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 63

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 459376 - Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado , Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, Cor: Branco , Impressão: Sem Impressão | Unidade                 | 650        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 5,8900  | R\$ 5,8900              | R\$ 5,8900 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,0000   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 5,8900   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | CONS. REGIONAL DE ENFERMAGEM-MS - Compras.gov.br | 50         | Unidade | R\$ 5,8900     | 04/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br              | 133        | Unidade | R\$ 5,5000     | 14/05/2024 | Não    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 64

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 432816 - Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada | Caixa 50 Unidade        | 780        |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |  |                                   |
|-------------|-------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 4,5325% |
| R\$ 35,7500 | R\$ 37,8333 | R\$ 37,8000                              | Desvio Padrão: 1,7148             |
|             |             |  | Maior Preço: R\$ 39,9500          |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº         | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|------------|--------|--------------------------------------|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1          |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 60         | Caixa 50 Unidade | R\$ 37,8000    | 17/12/2024 | Sim    |
| <i>i</i> 2 |        | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br  | 2          | Caixa 50 Unidade | R\$ 39,9500    | 12/12/2024 | Sim    |
| 3          |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 3          | Caixa 50 Unidade | R\$ 35,7500    | 11/12/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

*i* Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 65

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 432337 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8 /0 , Material: Metal , Formato: Trançado | Caixa 50 Unidade        | 1170       |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |            |  |                                    |
|-------------|------------|--|------------------------------------|
| Menor Preço | Média      | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 20,1923% |
| R\$ 3,3200  | R\$ 4,1600 | R\$ 4,1600                               | Desvio Padrão: 0,8400              |
|             |            |  | Maior Preço: R\$ 5,0000            |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                         | 200        | Caixa 50 Unidade | R\$ 3,3200     | 19/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br | 160        | Caixa 50 Unidade | R\$ 3,3000     | 20/05/2024 | Não    |
| 3  |        | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br                          | 700        | Caixa 50 Unidade | R\$ 5,0000     | 15/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

*i* Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 66

**Descrição do item**

401194 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 1 , Material: Metal , Formato: Trançado

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 100 Unidade

**Quantidade**

1170

**Consolidação dos preços cotados**[Menor Preço](#)

R\$ 2,8000

[Média](#)

R\$ 4,1933

 [Mediana](#)

R\$ 4,7000

Coeficiente de Variação: 23,7856%

Desvio Padrão: 0,9974

Maior Preço: R\$ 5,0800

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                              | 100        | Caixa 100 Unidade | R\$ 5,0800     | 18/10/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                          | 15         | Caixa 100 Unidade | R\$ 4,7000     | 30/07/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br | 1373       | Caixa 100 Unidade | R\$ 2,8000     | 07/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 67

**Descrição do item**

386807 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Validade Carga: 1 Ano , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha , Composição: Ácido Graxo, Glicóies E Essências

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 12 Grama

**Quantidade**

230

**Consolidação dos preços cotados**[Menor Preço](#)

R\$ 10,8800

[Média](#)

R\$ 14,4350

 [Mediana](#)

R\$ 14,4350

Coeficiente de Variação: 24,6276%

Desvio Padrão: 3,5550

Maior Preço: R\$ 17,9900

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade        | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|----------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 12         | Caixa 12 Grama | R\$ 17,9900    | 18/10/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 12         | Caixa 12 Grama | R\$ 10,8800    | 12/08/2024 | Sim    |

**Legenda:**

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 68

**Descrição do item**

461855 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Colorido

**Unidade de Fornecimento**

Embalagem 100 Folha

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 7,9000

Média

R\$ 10,0750

● Mediana

R\$ 10,0750

Coefficiente de Variação: 21,5881%

Desvio Padrão: 2,1750

Maior Preço: R\$ 12,2500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade             | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 39         | Embalagem 100 Folha | R\$ 7,9000     | 12/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 5          | Embalagem 100 Folha | R\$ 12,2500    | 11/12/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 69

**Descrição do item**

289974 - Papel Color Set Cor: Variada , Aplicação: Confecção De Cartazes , Comprimento: 66 CM, Largura: 48 CM, Gramatura: 120 G /M2, Características Adicionais: Fluorescente

**Unidade de Fornecimento**

Folha

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 1,2000

Média

R\$ 1,6750

● Mediana

R\$ 1,6750

Coefficiente de Variação: 28,3582%

Desvio Padrão: 0,4750

Maior Preço: R\$ 2,1500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br              | 200        | Folha   | R\$ 1,2000     | 01/08/2024 | Sim    |
| i2 | I      | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br | 50         | Folha   | R\$ 2,1500     | 12/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 70

**Descrição do item**

461819 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco

**Unidade de Fornecimento**

Embalagem 500 Folha

**Quantidade**

1820

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média  Mediana Coeficiente de Variação: 25,5319%  
R\$ 175,0000 R\$ 235,0000 R\$ 235,0000 Desvio Padrão: 60,0000  
Maior Preço: R\$ 295,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade             | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br                      | 4854       | Embalagem 500 Folha | R\$ 175,0000   | 28/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-BA - Compras.gov.br | 50         | Embalagem 500 Folha | R\$ 295,0000   | 25/11/2024 | Sim    |

#### Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 71

### Descrição do item

361789 - Perfurador Papel Material: Aço , Tipo: Mesa , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 35 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Furos Redondos Com Marginador

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

110

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço Média  Mediana Coeficiente de Variação: 26,3158%  
R\$ 42,0000 R\$ 57,0000 R\$ 57,0000 Desvio Padrão: 15,0000  
Maior Preço: R\$ 72,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br                 | 36         | Unidade | R\$ 72,0000    | 18/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br                  | 50         | Unidade | R\$ 42,0000    | 14/10/2024 | Sim    |
| 3  | I      | CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 8ª - Compras.gov.br | 3          | Unidade | R\$ 36,5100    | 14/06/2024 | Não    |

#### Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 72

### Descrição do item

607535 - Regua Paralela De Desenho Material: Acrílico , Espessura: 3,2 MM, Características Adicionais: Fixação Por Conjunto De Ferragens E Cordoamento , Modelo: 6310 , Aplicação: Gráfica , Acessórios: Porta Objetos Em Plástico

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

470

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 1,0000

R\$ 1,0000

R\$ 1,0000

R\$ 1,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                               | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br | 14         | Unidade | R\$ 1,0000     | 11/07/2024 | Sim    |

#### Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 73

### Descrição do item

347614 - Tinta Componente Básico: Álcool , Cor: Preta , Aplicação: Pincel Atômico

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 10,8085%

Desvio Padrão: 5,1200

Maior Preço: R\$ 52,4900

R\$ 42,2500

R\$ 47,3700

R\$ 47,3700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br | 160        | Unidade | R\$ 52,4900    | 10/07/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                               | 735        | Unidade | R\$ 42,2500    | 05/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 74

### Descrição do item

201129 - Corretivo Líquido Material: Base D'Água - Secagem Rápida , Apresentação: Frasco , Aplicação: Papel Comum ML, Volume: 18 M

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 24,5700

R\$ 24,5700

R\$ 24,5700

R\$ 24,5700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|

|   |  |   |                    |             |            |     |
|---|--|---|--------------------|-------------|------------|-----|
| 1 |  | CAMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br | 4 Caixa 12 Unidade | R\$ 21,0000 | 18/10/2024 | Não |
| 2 |  | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br           | 2 Caixa 12 Unidade | R\$ 24,5700 | 17/07/2024 | Sim |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 75

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 203147 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 106/6 | Unidade                 | 260        |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |   |                                    |
|-------------|-------------|---|------------------------------------|
| Menor Preço | Média       |  Mediana | Coefficiente de Variação: 19,4715% |
| R\$ 12,8000 | R\$ 15,8950 | R\$ 15,8950   | Desvio Padrão: 3,0950              |
|             |             |   | Maior Preço: R\$ 18,9900           |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE BANDEIRANTES - PR - Compras.gov.br | 93         | Unidade | R\$ 12,8000    | 19/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br        | 15         | Unidade | R\$ 18,9900    | 08/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 76

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 385383 - Lenço Descartável Material: Papel , Comprimento: 21,50 CM, Largura: 14,80 CM, Aplicação: Limpeza Instrumentos , Apresentação: Envelope 50 Unidades , Características Adicionais: Macio E Duplo | Caixa 50 Unidade        | 1300       |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |            |   |                                    |
|-------------|------------|---|------------------------------------|
| Menor Preço | Média      |  Mediana | Coefficiente de Variação: 27,1722% |
| R\$ 2,9000  | R\$ 4,3850 | R\$ 4,4700  | Desvio Padrão: 1,1915              |
|             |            |   | Maior Preço: R\$ 5,7000            |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|---|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br   | 24         | Caixa 50 Unidade | R\$ 5,7000     | 09/01/2025 | Sim    |
| 2   |        | CONSELHO REG.DE FIS.E TERAPIA OCUPACIONAL -BA - Compras.gov.br                               | 200        | Caixa 50 Unidade | R\$ 5,4000     | 27/08/2024 | Sim    |
|  |        | ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br<br>PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE | 100        | Caixa 50 Unidade | R\$ 2,9000     | 17/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 77

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 285456 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível ,<br>Largura: 235 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 35 MM, Cor: Azul ,<br>Características Adicionais: Com Elástico | Unidade                 | 1040       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |            |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 3,2500   | R\$ 4,7800              | R\$ 3,8400 |
| Coeficiente de Variação: 36,8849%<br>Desvio Padrão: 1,7631<br>Maior Preço: R\$ 7,2500  |                         |            |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                    | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br     | 30         | Unidade | R\$ 7,2500     | 09/07/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br | 35         | Unidade | R\$ 3,2500     | 22/05/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br     | 475        | Unidade | R\$ 3,8400     | 12/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 78

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|-------------------------|-------------|
| 233578 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Branca ,<br>Gramatura: 90 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM,<br>Formato: A4 | Pacote 50 Folha         | 520         |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 13,9000   | R\$ 16,8318             | R\$ 14,0100 |
| Coeficiente de Variação: 24,1727%<br>Desvio Padrão: 4,0687<br>Maior Preço: R\$ 22,5855  |                         |             |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade         | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|-----------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                      | 5          | Pacote 50 Folha | R\$ 22,5855    | 07/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br | 87         | Pacote 50 Folha | R\$ 13,9000    | 29/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                     | 20         | Pacote 50 Folha | R\$ 14,0100    | 18/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 79

|  |                                |  |  |
|--|--------------------------------|--|--|
| <b>Descrição do item</b>   | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b>  |  |
| 260454 - Pano Prato Material: Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 45 CM, Cor: Diversas (Estampado) , Características Adicionais: Com Arremate | Unidade                        | 780  |  |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                                |  |  |
| <a href="#">Menor Preço</a>  | <a href="#">Média</a>          | <input checked="" type="radio"/> <a href="#">Mediana</a> | <b>Coefficiente de Variação:</b> 7,1830%                       |
| R\$ 4,2000   | R\$ 4,5775                     | R\$ 4,5550   | <b>Desvio Padrão:</b> 0,3288<br><b>Maior Preço:</b> R\$ 5,0000 |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                                |  |  |

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | AGENCIA MUNICIPAL DE REG. DE SERV. DELEGADOS - Compras.gov.br | 1176       | Unidade | R\$ 4,3200     | 04/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                          | 100        | Unidade | R\$ 4,2000     | 16/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br            | 1000       | Unidade | R\$ 4,7900     | 09/07/2024 | Sim    |
| 4  |        | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br                            | 100        | Unidade | R\$ 5,0000     | 01/03/2024 | Sim    |

### Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 80

|   |                                |  |   |
|---|--------------------------------|--|---|
| <b>Descrição do item</b>  | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b>  |   |
| 469570 - Dispenser Higienizador Material: Plástico Abs , Capacidade: 400 ML, Tipo Fixação: Parede , Cor: Branca , Aplicação: Mãos , Características Adicionais: Visor Frontal Para Álcool Gel Ou Sabonete Líquido | Unidade                        | 130  |   |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                                |  |   |
| <a href="#">Menor Preço</a>   | <a href="#">Média</a>          | <input checked="" type="radio"/> <a href="#">Mediana</a> | <b>Coefficiente de Variação:</b> 4,6254%                        |
| R\$ 36,2600   | R\$ 38,7967                    | R\$ 40,0000  | <b>Desvio Padrão:</b> 1,7945<br><b>Maior Preço:</b> R\$ 40,1300 |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                                |  |   |

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br   | 20         | Unidade | R\$ 36,2600    | 12/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br                             | 25         | Unidade | R\$ 40,0000    | 05/08/2024 | Sim    |
| 3  |        | CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br | 6          | Unidade | R\$ 40,1300    | 24/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 81

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade                               |
|---|-------------------------|--|
| 412918 - Toalha De Papel Material: 100% Fibra Celulose Virgem , Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Alto Poder De Absorção, Gramatura Mínima 28 G/M2 | Unidade                 | 520                                      |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |  |
| Menor Preço   | Média                   | <input checked="" type="radio"/> Mediana |
| R\$ 27,5000   | R\$ 27,5000             | R\$ 27,5000                              |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%<br>Desvio Padrão: 0,0000<br>Maior Preço: R\$ 27,5000   |                         |  |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |  |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|---|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
|  1 |        | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                         | 940        | Unidade | R\$ 27,5000    | 19/05/2024 | Sim    |
| 2   |        | ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br | 120        | Unidade | R\$ 41,0000    | 26/04/2024 | Não    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 82

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade                               |
|--|-------------------------|--|
| 449374 - Papel Alumínio Material: Alumínio , Comprimento: 4 M, Largura: 30 CM, Apresentação: Rolo , Aplicação: Uso Doméstico | Unidade                 | 1250                                     |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |  |
| Menor Preço  | Média                   | <input checked="" type="radio"/> Mediana |
| R\$ 5,2200   | R\$ 5,6700              | R\$ 5,5000                               |
| Coeficiente de Variação: 7,9912%<br>Desvio Padrão: 0,4531<br>Maior Preço: R\$ 6,2900   |                         |  |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana  |                         |  |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                       | 5354       | Unidade | R\$ 5,2200     | 14/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br              | 20         | Unidade | R\$ 5,5000     | 19/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 6,2900     | 03/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 83

**Descrição do item**

385090 - Vassoura Material Cerdas: Pet (Reciclado) , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 20 CM, Características Adicionais: Cabo Rosqueável/Cerdas Plumadas: 58/26 Fios , Largura Cepa: 4 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

3120

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 19,4000

R\$ 19,4000

R\$ 19,4000

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 19,4000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE ARAUCÁRIA - PR - Compras.gov.br | 1182       | Unidade | R\$ 15,0000    | 01/08/2024 | Não    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br          | 560        | Unidade | R\$ 19,4000    | 06/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 84

**Descrição do item**

613376 - Bota Segurança Material: Borracha Vulcanizada , Cor: Preta , Tamanho: Sob Medida , Tipo Cano: Longo , Tipo Uso: Proteção , Características Adicionais: Sola Pvc Antiderrapante /Biqueira E Palmilha De Aço , Aplicação: Uso Geral

**Unidade de Fornecimento**

Par

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 6,6723%

R\$ 64,4000

R\$ 69,3000

R\$ 68,0000

Desvio Padrão: 4,6239

Maior Preço: R\$ 75,5000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 20         | Par     | R\$ 75,5000    | 09/01/2025 | Sim    |
| 2   |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                     | 2          | Par     | R\$ 68,0000    | 27/11/2024 | Sim    |
| i 3 |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - Compras.gov.br | 8          | Par     | R\$ 64,4000    | 02/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 85

**Descrição do item**

448501 - Escova Limpeza Geral Material Corpo: Madeira , Material Cerdas: Náilon , Características Adicionais: Ovalada , Comprimento: 12,50 CM, Largura: 6 CM, Espessura: 4 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

620

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 5,3000

Média

R\$ 7,0450

● Mediana

R\$ 7,0450

Coefficiente de Variação: 24,7693%

Desvio Padrão: 1,7450

Maior Preço: R\$ 8,7900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA DE JANDAIA DO SUL - PR - Compras.gov.br | 100        | Unidade | R\$ 5,3000     | 09/07/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br               | 1000       | Unidade | R\$ 8,7900     | 05/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 86

**Descrição do item**

616023 - Fralda Descartável Tipo Fixação: Cintura Elástica Ajustável, Tipo Calcinha , Tamanho: Infantil Grande , Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente , Revestimento Externo: Impermeável , Característica Adicional: Barreira Antivazamento

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

50

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

R\$ 84,6500

Média

R\$ 84,6500

● Mediana

R\$ 84,6500

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 84,6500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE/RJ - Compras.gov.br | 180        | Unidade | R\$ 84,6500    | 16/01/2025 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 87

**Descrição do item**

616024 - Fralda Descartável Tipo Fixação: Cintura Elástica Ajustável, Tipo Calcinha , Tamanho: Infantil Extra Grande Xg , Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente , Revestimento Externo: Impermeável , Característica Adicional: Barreira Antivazamento

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

50

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 64,9200

Média

R\$ 64,9200

● Mediana

R\$ 64,9200

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 64,9200

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 45         | Unidade | R\$ 64,9200    | 01/09/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 88

### Descrição do item

248177 - Lixeira Material: Plástico , Capacidade: 50 L, Tipo: Com Tampa , Cor: Anil , Diâmetro: 37 CM, Altura: 45 C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 48,6000

Média

R\$ 65,9500

● Mediana

R\$ 65,9500

Coefficiente de Variação: 26,3078%

Desvio Padrão: 17,3500

Maior Preço: R\$ 83,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 48,6000    | 08/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ASSOCIAÇÃO DE A.E.E. AUGUSTINOPOLIS/TO - Compras.gov.br | 3          | Unidade | R\$ 83,3000    | 04/09/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br               | 80         | Unidade | R\$ 45,0000    | 16/08/2024 | Não    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 89

### Descrição do item

471345 - Luva Proteção Material: Plástico , Tamanho: Único , Tipo: 5 Dedos , Aplicação: Manipulação De Alimentos , Características Adicionais: Face Externa Gofrada Por Gravação Multiponteadada , Cor: Transparente

Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 24,6000

Média

R\$ 31,6750

● Mediana

R\$ 31,6750

Coefficiente de Variação: 22,3362%

Desvio Padrão: 7,0750

Maior Preço: R\$ 38,7500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 2          | Caixa 100 Unidade | R\$ 24,6000    | 07/06/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 2          | Caixa 100 Unidade | R\$ 38,7500    | 24/05/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br  | 50         | Caixa 100 Unidade | R\$ 20,0000    | 16/05/2024 | Não    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 90

### Descrição do item

470832 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 60 L, Cor: Preta , Aplicação: Coleta De Lixo , Material: Polietileno

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7,5000

Média

R\$ 7,7933

● Mediana

R\$ 7,8900

Coefficiente de Variação: 2,7126%

Desvio Padrão: 0,2114

Maior Preço: R\$ 7,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                        | 3918       | Unidade | R\$ 7,5000     | 26/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST R. G.DO NORTE - Compras.gov.br | 800        | Unidade | R\$ 7,8900     | 25/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                        | 1500       | Unidade | R\$ 7,9900     | 15/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 91

### Descrição do item

616022 - Fralda Descartável Tipo Fixação: Cintura Elástica Ajustável, Tipo Calcinha , Tamanho: Infantil Médio , Material: Tela Polimérica E Núcleo Absorvente , Revestimento Externo: Impermeável , Característica Adicional: Barreira Antivazamento

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

50

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 55,0000

Média

R\$ 55,0000

● Mediana

R\$ 55,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 55,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br | 400        | Unidade | R\$ 42,3000    | 18/12/2024 | Não    |
| 2  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br        | 30         | Unidade | R\$ 55,0000    | 14/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 92

### Descrição do item

397421 - Luva De Proteção Material: Latéx , Tamanho: Grande , Acabamento Palma: Antiderrapante , Esterilidade: Não Esterilizada , Características Adicionais: Antialérgico , Tipo: Ambidestra , Tipo Uso: Descartável

### Unidade de Fornecimento

Caixa 100 Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 12,2900

Média

R\$ 13,1600

● Mediana

R\$ 13,2900

Coefficiente de Variação: 5,0433%

Desvio Padrão: 0,6637

Maior Preço: R\$ 13,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                          | 44         | Caixa 100 Unidade | R\$ 13,9000    | 10/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 1250       | Caixa 100 Unidade | R\$ 13,2900    | 01/02/2024 | Sim    |
| 3  |        | PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br | 3750       | Caixa 100 Unidade | R\$ 12,2900    | 01/02/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 93

### Descrição do item

367971 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 31 MM, Largura: 20 MM, Altura: 6,50 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Aplicação: Para Lápis

### Unidade de Fornecimento

Caixa 40 Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 9,5300

Média

R\$ 9,5300

● Mediana

R\$ 9,5300

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 9,5300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 12         | Caixa 40 Unidade | R\$ 9,5300     | 15/02/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 94

### Descrição do item

304984 - Papel Emborrachado Material: Borracha Eva , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Espessura: 2 MM, Padrão: Liso , Cor: Variada

### Unidade de Fornecimento

Folha

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 3,0000

Média

R\$ 3,3133

● Mediana

R\$ 3,3500

Coefficiente de Variação: 7,3130%

Desvio Padrão: 0,2423

Maior Preço: R\$ 3,5900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ASSOCIAÇÃO DE A.E.E. AUGUSTINOPOLIS/TO - Compras.gov.br | 200        | Folha   | R\$ 3,3500     | 16/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - Compras.gov.br       | 3850       | Folha   | R\$ 3,0000     | 13/12/2024 | Sim    |
| 3  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br  | 350        | Folha   | R\$ 3,5900     | 15/05/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 95

### Descrição do item

247929 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 120 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 960 MM, Largura: 660 M

### Unidade de Fornecimento

Folha

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 0,9000

Média

R\$ 1,5967

● Mediana

R\$ 1,8000

Coefficiente de Variação: 31,7279%

Desvio Padrão: 0,5066

Maior Preço: R\$ 2,0900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 200        | Folha   | R\$ 2,0900     | 31/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 50         | Folha   | R\$ 1,8000     | 21/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPÁ - Compras.gov.br | 50         | Folha   | R\$ 0,9000     | 22/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 96

### Descrição do item

481012 - Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Litro

### Quantidade

1040

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 95,0000

Média

R\$ 122,1667

● Mediana

R\$ 131,5000

Coefficiente de Variação: 15,9787%

Desvio Padrão: 19,5206

Maior Preço: R\$ 140,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade        | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|---|------------|----------------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                      | 10         | Caixa 12 Litro | R\$ 140,0000   | 09/01/2025 | Sim    |
| 2   |        | CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ - Compras.gov.br | 4          | Caixa 12 Litro | R\$ 95,0000    | 06/09/2024 | Sim    |
| i 3 |        | CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - Compras.gov.br      | 10         | Caixa 12 Litro | R\$ 131,5000   | 17/06/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 97

### Descrição do item

368775 - Limpador Base Ácida Composição Básica: Ácido Sulfônico, Fluorídrico E Muriático , Aspecto Físico: Líquido , Cor: Incolor , Aplicação: Limpeza De Pisos , Características Adicionais: Biodegradável

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

100

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 74,0000

Média

R\$ 75,9633

● Mediana

R\$ 76,8900

Coefficiente de Variação: 1,8285%

Desvio Padrão: 1,3890

Maior Preço: R\$ 77,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 50         | Unidade | R\$ 74,0000    | 25/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 250        | Unidade | R\$ 76,8900    | 15/04/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br       | 740        | Unidade | R\$ 77,0000    | 14/03/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 98

### Descrição do item

425330 - Apagador Quadro Branco Material Corpo: Plástico Reciclado , Comprimento: 15,50 CM, Largura: 5 CM, Altura: 3,30 C

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

1560

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,6000

Média

R\$ 6,2650

● Mediana

R\$ 6,1750

Coefficiente de Variação: 9,3887%

Desvio Padrão: 0,5882

Maior Preço: R\$ 7,1100

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br    | 20         | Unidade | R\$ 7,1100     | 22/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br    | 30         | Unidade | R\$ 5,6000     | 13/12/2024 | Sim    |
| i3 |        | POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 6,5000     | 03/11/2024 | Sim    |
| 4  |        | ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br          | 1800       | Unidade | R\$ 5,8500     | 05/02/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 99

### Descrição do item

231948 - Copo Descartável Material: Plástico , Capacidade: 180 M

### Unidade de Fornecimento

Caixa 2500 Unidade

### Quantidade

520

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 3,9819%

Desvio Padrão: 4,7499

Maior Preço: R\$ 125,9000

R\$ 114,9600

R\$ 119,2867

R\$ 117,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade            | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|--------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 8          | Caixa 2500 Unidade | R\$ 114,9600   | 11/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - Compras.gov.br | 10         | Caixa 2500 Unidade | R\$ 125,9000   | 25/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 50         | Caixa 2500 Unidade | R\$ 117,0000   | 25/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 100

### Descrição do item

485315 - Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Filtro: Elemento Filtrante Interno , Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95% , Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas , Modelo: Ajustável, Clipe Nasal , Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais , Componente Adicional: Visor P/ Proteção Ocular , Cor: C/ Cor , Tamanho: Adulto , Esterilidade: Descartável

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

230

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 7,9868%

Desvio Padrão: 1,4496

Maior Preço: R\$ 20,0000

R\$ 16,4600

R\$ 18,1500

R\$ 17,9900

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br                           | 2          | Unidade | R\$ 20,0000    | 08/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                              | 500        | Unidade | R\$ 16,4600    | 27/12/2024 | Sim    |
| i3 |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br | 3          | Unidade | R\$ 17,9900    | 17/12/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 101

### Descrição do item

622132 - Cola Composição: Base Água , Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Validade Mínima 12 Meses C /Selo Do Inmetro , Tipo: Líquido , Apresentação: 90

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,0000

Média

R\$ 30,0000

● Mediana

R\$ 30,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 30,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                             | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|----------------------------------|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br | 1350       | Caixa 12 Unidade | R\$ 30,0000    | 18/01/2025 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 102

### Descrição do item

311193 - Extrator Grampo Material: Aço Inoxidável , Tipo: Espátula , Características Adicionais: Dimensões 150 X 20 Mm

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 2,6700

Média

R\$ 3,8900

● Mediana

R\$ 3,0000

Coefficiente de Variação: 38,5116%

Desvio Padrão: 1,4981

Maior Preço: R\$ 6,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 180        | Unidade | R\$ 3,0000     | 12/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DE ESPORTES - Compras.gov.br          | 50         | Unidade | R\$ 2,6700     | 26/11/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br             | 60         | Unidade | R\$ 6,0000     | 28/06/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 103

### Descrição do item

278969 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 25 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Branca , Aplicação: Multiuso

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 6,7200

Média

R\$ 7,0250

● Mediana

R\$ 7,0400

Coefficiente de Variação: 3,0349%

Desvio Padrão: 0,2132

Maior Preço: R\$ 7,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SC - Compras.gov.br        | 20         | Unidade | R\$ 6,7200     | 10/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br                       | 30         | Unidade | R\$ 7,1200     | 26/11/2024 | Sim    |
| 3  | I      | CONS.REG.DE ENGª ARQ. E AGRONOMIA D AMAPA - Compras.gov.br | 15         | Unidade | R\$ 7,3000     | 22/10/2024 | Sim    |
| 4  | I      | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br       | 40         | Unidade | R\$ 6,9600     | 23/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 104

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 432310 - Giz Cera Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico , Cor: Variadas | Caixa 12 Unidade        | 390        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 5,8000  | R\$ 6,2300              | R\$ 5,9900 |
| Coeficiente de Variação: 7,7063%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,4801   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 6,9000   |                         |            |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 6,9000     | 05/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 150        | Caixa 12 Unidade | R\$ 5,9900     | 27/08/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                          | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 5,8000     | 19/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 105

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 263333 - Lápis De Cor Material: Madeira , Cor: Diversas , Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores | Caixa 12 Unidade        | 1300       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 5,4900  | R\$ 6,0450              | R\$ 6,0500 |
| Coeficiente de Variação: 6,6683%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,4031   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 6,5900   |                         |            |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br                       | 8          | Caixa 12 Unidade | R\$ 6,2000     | 23/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br | 150        | Caixa 12 Unidade | R\$ 5,9000     | 19/12/2024 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA DE RIBEIRÃO PRETO - Compras.gov.br                  | 25000      | Caixa 12 Unidade | R\$ 6,5900     | 17/10/2024 | Sim    |
| 4  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                           | 20         | Caixa 12 Unidade | R\$ 5,4900     | 08/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 106

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 225172 - Massa Modelar Composição Básica: Água/Carboidratos De Cereais E Cloreto Sódio , Apresentação: 6 Bastões , Quantidade Cores: 6 UN, Cor: Sortida , Características Opcionais: Sem Moldes , Prazo Validade: 4 ANOS, Características Adicionais: Atóxica | Unidade                 | 780        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 2,7400  | R\$ 3,6200              | R\$ 3,6200 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |
| Coeficiente de Variação: 24,3094%   |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,8800   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 4,5000   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br  | 400        | Unidade | R\$ 4,5000     | 21/01/2025 | Sim    |
| 2  | I      | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Compras.gov.br | 230        | Unidade | R\$ 2,7400     | 26/12/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 107

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 304781 - Papel Cartão Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Largura: 50 CM, Cor: Variada , Comprimento: 67 C | Unidade                 | 5200       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |            |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 1,4700   | R\$ 1,7333              | R\$ 1,8600 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |            |
| Coeficiente de Variação: 10,7425%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,1862  |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 1,8700  |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 700        | Unidade | R\$ 1,8700     | 26/08/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 1,4700     | 13/08/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br | 100        | Unidade | R\$ 1,8600     | 18/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 108

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 328310 - Papel Laminado Cor: Variada , Comprimento: 60 CM, Largura: 50 C | Unidade                 | 5200       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>                                   |                         |            |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 1,1800   | R\$ 1,5767              | R\$ 1,5000 |
| Coeficiente de Variação: 22,7881%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,3593  |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 2,0500  |                         |            |
| Método de cálculo adotado: Mediana                                       |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br    | 80         | Unidade | R\$ 1,5000     | 12/11/2024 | Sim    |
| 2  | I      | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 410        | Unidade | R\$ 2,0500     | 11/11/2024 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br             | 10000      | Unidade | R\$ 1,1800     | 21/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 109

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 370163 - Papel Kraft Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 110 G /M2, Comprimento: 96 CM, Largura: 66 CM, Cor: Natural/Pardo , Aplicação: Embalagens | Unidade                 | 5200       |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |            |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 0,9100   | R\$ 1,0500              | R\$ 1,0500 |
| Coeficiente de Variação: 13,3333%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,1400  |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 1,1900  |                         |            |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|

|   |  |  |     |         |            |            |     |
|---|--|--|-----|---------|------------|------------|-----|
| 1 |  | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                      | 56  | Unidade | R\$ 0,9100 | 13/08/2024 | Sim |
| 2 |  | CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 1,1900 | 12/07/2024 | Sim |

**Legenda:**

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 110

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 310751 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Sanfonada , Largura: 210 MM, Altura: 297 MM, Cor: Incolor , Tamanho: A4 , Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico | Unidade                 | 520        |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |  |                                    |
|-------------|-------------|--|------------------------------------|
| Menor Preço | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 27,8744% |
| R\$ 16,9500 | R\$ 26,6700 | R\$ 28,0600                              | Desvio Padrão: 7,4341              |
|             |             |  | Maior Preço: R\$ 35,0000           |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade  | Unidade | Preço unitário | Data        | Compõe     |     |
|----|--------|------|---|---------|----------------|-------------|------------|-----|
|    | 1      |      | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                   | 30      | Unidade        | R\$ 16,9500 | 18/12/2024 | Sim |
|    | 2      |      | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 50      | Unidade        | R\$ 28,0600 | 08/10/2024 | Sim |
|    | 3      |      | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br                  | 100     | Unidade        | R\$ 35,0000 | 15/03/2024 | Sim |

**Legenda:**

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 111

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 378826 - Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 110/220 V, Potência: 250 W, Aplicação: Colagem , Características Adicionais: Profissional. Compatível Bastão Silicone | Unidade                 | 520        |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |  |                                   |
|-------------|-------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 7,4793% |
| R\$ 15,0000 | R\$ 16,6633 | R\$ 16,9900                              | Desvio Padrão: 1,2463             |
|             |             |  | Maior Preço: R\$ 18,0000          |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade  | Unidade | Preço unitário | Data        | Compõe     |     |
|----|--------|------|---|---------|----------------|-------------|------------|-----|
|    | 1      |      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                    | 10      | Unidade        | R\$ 16,9900 | 27/06/2024 | Sim |
|    | 2      |      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br | 12      | Unidade        | R\$ 15,0000 | 22/04/2024 | Sim |
|    | 3      |      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br | 33      | Unidade        | R\$ 18,0000 | 22/04/2024 | Sim |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 112

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 290525 - Grampo Grampeador Material: Aço , Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 26/6 | Caixa 5000 Unidade      | 260        |

  

| Consolidação dos preços cotados |            |  |                                    |
|---------------------------------|------------|--|------------------------------------|
| Menor Preço                     | Média      | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 20,5633% |
| R\$ 4,6800                      | R\$ 5,9825 | R\$ 5,7500                               | Desvio Padrão: 1,2302              |
|                                 |            |  | Maior Preço: R\$ 7,7500            |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade            | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|--------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br | 1000       | Caixa 5000 Unidade | R\$ 6,5000     | 13/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br       | 150        | Caixa 5000 Unidade | R\$ 5,0000     | 08/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br                   | 80         | Caixa 5000 Unidade | R\$ 4,6800     | 23/10/2024 | Sim    |
| 4  |        | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br                           | 48         | Caixa 5000 Unidade | R\$ 7,7500     | 22/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 113

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 376404 - Hidróxido De Sódio Aspecto Físico: Escamas Esbranquiçadas, Altamente Higroscópico , Peso Molecular: 40 G /MOL, Fórmula Química: Naoh , Grau De Pureza: Pureza Mínima De 95% , Característica Adicional: Soda Cáustica Comercial , Número De Referência Química: Cas 1310-73-2 | Gramas                  | 780        |

  

| Consolidação dos preços cotados |             |  |                                   |
|---------------------------------|-------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço                     | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 9,9029% |
| R\$ 13,8000                     | R\$ 15,8833 | R\$ 16,2500                              | Desvio Padrão: 1,5729             |
|                                 |             |  | Maior Preço: R\$ 17,6000          |

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                    | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br     | 694        | Gramas  | R\$ 17,6000    | 26/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br | 117        | Gramas  | R\$ 13,8000    | 25/09/2024 | Sim    |
| 3  |        | ECE - ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br  | 16         | Gramas  | R\$ 16,2500    | 22/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 114

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 428616 - Touca Hospitalar Material: Não Tecido 100% Polipropileno , Modelo: Com Elástico Em Toda Volta , Cor: Com Cor , Gramatura: Cerca De 30 G/M2, Tamanho: Único , Tipo Uso: Descartável , Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex | Embalagem 100 Unidade   | 470         |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 11,0300  | R\$ 11,7067             | R\$ 11,3300 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 6,4476%   |                         |             |
| Desvio Padrão: 0,7548  |                         |             |
| Maior Preço: R\$ 12,7600   |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade               | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|-----------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - Compras.gov.br | 78         | Embalagem 100 Unidade | R\$ 12,7600    | 12/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO AMAZONAS - Compras.gov.br                  | 50         | Embalagem 100 Unidade | R\$ 11,0300    | 16/05/2024 | Sim    |
| 3  |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br   | 40         | Embalagem 100 Unidade | R\$ 11,3300    | 15/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 115

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 272254 - Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora | Unidade                 | 260        |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  |
| R\$ 5,4600  | R\$ 6,2025              | R\$ 6,2250 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            |
| Coeficiente de Variação: 8,7948%  |                         |            |
| Desvio Padrão: 0,5455   |                         |            |
| Maior Preço: R\$ 6,9000   |                         |            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                            | 2725       | Unidade | R\$ 5,4600     | 14/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br        | 1500       | Unidade | R\$ 5,9500     | 14/01/2025 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br                    | 367        | Unidade | R\$ 6,5000     | 03/12/2024 | Sim    |
| 4  |        | ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 6,9000     | 11/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 116

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |                                    |
|---|-------------------------|------------|------------------------------------|
| 421336 - Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Comprimento: 30 M, Largura: 30 C | Unidade                 | 130        |                                    |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |            |                                    |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana  | Coefficiente de Variação: 11,1956% |
| R\$ 6,4000  | R\$ 7,4467              | R\$ 7,5000 | Desvio Padrão: 0,8337              |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |            | Maior Preço: R\$ 8,4400            |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br                         | 55         | Unidade | R\$ 6,4000     | 05/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA DE BELA VISTA DO PARAISO - PR - Compras.gov.br    | 20         | Unidade | R\$ 8,4400     | 07/03/2024 | Sim    |
| 3  |        | EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - Compras.gov.br | 32         | Unidade | R\$ 7,5000     | 02/02/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 117

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |                                   |
|---|-------------------------|-------------|-----------------------------------|
| 610332 - Embalagem Plástica Forma: Saco , Largura: 39 CM, Altura: 62 CM, Material: Polietileno Alta Densidade , Capacidade: 10 KG, Gramatura: 0,08 MICRA, Características Adicionais: Não Contendo Material Reciclado , Transmitância: Transparente | Unidade                 | 130         |                                   |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |                                   |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   | Coefficiente de Variação: 0,0000% |
| R\$ 50,2500   | R\$ 50,2500             | R\$ 50,2500 | Desvio Padrão: 0,0000             |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |             | Maior Preço: R\$ 50,2500          |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ASSOCIAÇÃO E.C.C.E.P.J.B. CORD.DE ARRAIAS/TO - Compras.gov.br | 2          | Unidade | R\$ 50,2500    | 06/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 118

**Descrição do item**

372768 - Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição ,  
 Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor:  
 Branca

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 14,0426%

Desvio Padrão: 16,5000

Maior Preço: R\$ 134,0000

R\$ 101,0000

R\$ 117,5000

R\$ 117,5000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br  | 50         | Unidade | R\$ 101,0000   | 10/06/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 4          | Unidade | R\$ 134,0000   | 07/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 119

**Descrição do item**

469569 - Dispenser Papel Toalha Material: Plástico Abs , Cor:  
 Branca , Características Adicionais: Fixação Por Bucha E Parafusos  
 , Dimensões: 32 X 27 X 14 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

130

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 4,9190%

Desvio Padrão: 1,9276

Maior Preço: R\$ 40,9300

R\$ 36,5000

R\$ 39,1867

R\$ 40,1300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br    | 15         | Unidade | R\$ 36,5000    | 09/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br                       | 300        | Unidade | R\$ 40,9300    | 19/11/2024 | Sim    |
| 3  | I      | MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br | 25         | Unidade | R\$ 40,1300    | 24/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 120

**Descrição do item**

327842 - Luva Borracha Material: Látex Antiderrapante , Tamanho: Médio , Características Adicionais: Sem Forro , Uso: Limpeza Em Geral

**Unidade de Fornecimento**

Par

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,7180%

R\$ 3,1100

R\$ 3,4400

R\$ 3,4500

Desvio Padrão: 0,2655

Maior Preço: R\$ 3,7600

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA - MAPA - Compras.gov.br   | 20         | Par     | R\$ 3,4500     | 29/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJ - Compras.gov.br | 470        | Par     | R\$ 3,1100     | 08/10/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                           | 15         | Par     | R\$ 3,7600     | 25/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 121

**Descrição do item**

327843 - Luva Borracha Material: Látex Antiderrapante , Tamanho: Pequeno , Características Adicionais: Sem Forro , Uso: Limpeza Em Geral

**Unidade de Fornecimento**

Par

**Quantidade**

260

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 19,1375%

R\$ 6,0000

R\$ 7,4200

R\$ 7,4200

Desvio Padrão: 1,4200

Maior Preço: R\$ 8,8400

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 50         | Par     | R\$ 6,0000     | 06/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br     | 300        | Par     | R\$ 8,8400     | 04/11/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 122

**Descrição do item**

412918 - Toalha De Papel Material: 100% Fibra Celulose Virgem ,  
 Tipo Folha: 2 Dobras , Comprimento: 23 CM, Largura: 21 CM, Cor:  
 Branca , Características Adicionais: Alto Poder De Absorção,  
 Gramatura Mínima 28 G/M2

**Unidade de Fornecimento**

Pacote 1000 Folha

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 24,9890%

R\$ 11,4000

R\$ 16,2075

R\$ 16,5000

Desvio Padrão: 4,0501

Maior Preço: R\$ 20,4300

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade           | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|-------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM<br>SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br | 624        | Pacote 1000 Folha | R\$ 13,0000    | 17/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO -<br>Compras.gov.br                    | 52         | Pacote 1000 Folha | R\$ 20,0000    | 16/12/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESP-SECRETARIA DA SAUDE -<br>Compras.gov.br                       | 1300       | Pacote 1000 Folha | R\$ 11,4000    | 12/09/2024 | Sim    |
| 4  |        | UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -<br>Compras.gov.br                 | 3436       | Pacote 1000 Folha | R\$ 20,4300    | 14/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 123

**Descrição do item**

601243 - Rodo Material Cabo: Madeira Plástica , Material  
 Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E  
 Cabo Natural , Quantidade Borrachas: 2 UN, Características  
 Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 12 Unidade

**Quantidade**

340

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 28,3503%

R\$ 94,9000

R\$ 132,4500

R\$ 132,4500

Desvio Padrão: 37,5500

Maior Preço: R\$ 170,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.<br>gov.br                       | 8          | Caixa 12 Unidade | R\$ 170,0000   | 14/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO<br>PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 8          | Caixa 12 Unidade | R\$ 94,9000    | 12/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO<br>PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 40         | Caixa 12 Unidade | R\$ 89,4500    | 06/06/2024 | Não    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 124

**Descrição do item**

310751 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Sanfonada ,  
Largura: 210 MM, Altura: 297 MM, Cor: Incolor , Tamanho: A4 ,  
Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

520

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 27,8744%

R\$ 16,9500

R\$ 26,6700

R\$ 28,0600

Desvio Padrão: 7,4341

Maior Preço: R\$ 35,0000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 | I      | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                   | 30         | Unidade | R\$ 16,9500    | 18/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br | 50         | Unidade | R\$ 28,0600    | 08/10/2024 | Sim    |
| i3 | I      | MINISTERIO DEFESA - Compras.gov.br                  | 100        | Unidade | R\$ 35,0000    | 15/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 125

**Descrição do item**

484679 - Inseticida Tipo: Líquido , Aplicação: Uso Doméstico

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

50

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 0,0000%

R\$ 79,5000

R\$ 79,5000

R\$ 79,5000

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 79,5000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br | 280        | Unidade | R\$ 79,5000    | 27/12/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 126

**Descrição do item**

284808 - Cola Composição: Silicone , Aplicação: Pistola Quente ,  
Características Adicionais: Com 11 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento , Tipo: Bastão

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1300

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 32,3000

Média

R\$ 37,9750

● Mediana

R\$ 37,3000

Coefficiente de Variação: 12,9706%

Desvio Padrão: 4,9256

Maior Preço: R\$ 45,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 40,0000    | 11/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br      | 115        | Unidade | R\$ 32,3000    | 04/11/2024 | Sim    |
| 3  |        | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br             | 50         | Unidade | R\$ 34,6000    | 18/08/2024 | Sim    |
| 4  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br           | 1          | Unidade | R\$ 45,0000    | 30/07/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 127

### Descrição do item

622530 - Caderno Tipo: 1/4 , Material: Papel Off-Set , Gramatura Folhas: 56 G/M2, Material Capa: Papelão Revestida Com Papel-Couché , Comprimento: 200 MM, Largura: 140 MM, Quantidade Folhas: 96 FL, Características Adicionais: Brochura, Capa Dura, Costurado

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

520

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 15,9000

Média

R\$ 17,9000

● Mediana

R\$ 17,9000

Coefficiente de Variação: 11,1732%

Desvio Padrão: 2,0000

Maior Preço: R\$ 19,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br                            | 150        | Unidade | R\$ 15,9000    | 16/12/2024 | Sim    |
| 2   |        | INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - Compras.gov.br | 20         | Unidade | R\$ 13,3900    | 10/12/2024 | Não    |
| i 3 |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br        | 20         | Unidade | R\$ 19,9000    | 29/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 128

### Descrição do item

601347 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Cor: Preta , Aplicação: Multiuso

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 18,0000

Média

R\$ 20,0000

● Mediana

R\$ 20,0000

Coefficiente de Variação: 10,0000%

Desvio Padrão: 2,0000

Maior Preço: R\$ 22,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br    | 50         | Unidade | R\$ 18,0000    | 03/01/2025 | Sim    |
| i2 |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 22,0000    | 31/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 129

### Descrição do item

440632 - Grampeador Material: Aço , Tipo: Tapeceiro , Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

230

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 30,3000

Média

R\$ 34,0225

● Mediana

R\$ 34,2450

Coefficiente de Variação: 8,1546%

Desvio Padrão: 2,7744

Maior Preço: R\$ 37,3000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                 | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 301        | Unidade | R\$ 30,3000    | 14/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br    | 5          | Unidade | R\$ 37,3000    | 03/01/2025 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 89         | Unidade | R\$ 35,9900    | 22/11/2024 | Sim    |
| 4  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br | 16         | Unidade | R\$ 32,5000    | 08/11/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 130

### Descrição do item

337252 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20/70 FL, Tamanho Grampo: 24/8, 24/10 , Características Adicionais: Capacidade 200 Grampos

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 46,0000

Média

R\$ 46,0000

● Mediana

R\$ 46,0000

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 46,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br | 15         | Unidade | R\$ 46,0000    | 29/08/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 131

### Descrição do item

250850 - Grampo Trilho Encadernador Material: Latão , Comprimento: 80 MM, Tipo: Lingueta , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Tipo Espelho: Lingueta

### Unidade de Fornecimento

Caixa 50 Unidade

### Quantidade

30

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 8,7900

Média

R\$ 9,0433

● Mediana

R\$ 8,9900

Coefficiente de Variação: 2,5621%

Desvio Padrão: 0,2317

Maior Preço: R\$ 9,3500

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 10         | Caixa 50 Unidade | R\$ 8,7900     | 11/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - PA - Compras.gov.br           | 147        | Caixa 50 Unidade | R\$ 8,9900     | 05/09/2024 | Sim    |
| 3  |        | CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br         | 20         | Caixa 50 Unidade | R\$ 9,3500     | 14/08/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 132

### Descrição do item

321521 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/8

### Unidade de Fornecimento

Caixa 1000 Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 7,2800

Média

R\$ 7,6400

● Mediana

R\$ 7,6400

Coefficiente de Variação: 4,7120%

Desvio Padrão: 0,3600

Maior Preço: R\$ 8,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade            | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|--------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br          | 5          | Caixa 1000 Unidade | R\$ 7,0800     | 04/12/2024 | Não    |
| 2  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br        | 5          | Caixa 1000 Unidade | R\$ 8,0000     | 04/06/2024 | Sim    |
| 3  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA - Compras.gov.br | 10         | Caixa 1000 Unidade | R\$ 7,2800     | 22/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 133

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |   |
|---|-------------------------|-------------|---|
| 333768 - Pasta Arquivo Material: Papelão Duro , Tipo: Az , Largura: 285 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais 2: Prendedor E Alavanca Niquelada Com Alta Precisão | Unidade                 | 1040        |   |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |   |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   | Coefficiente de Variação: 1,6391%                 |
| R\$ 10,5000   | R\$ 10,7133             | R\$ 10,7100 | Desvio Padrão: 0,1756<br>Maior Preço: R\$ 10,9300 |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |             |   |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                  | 50         | Unidade | R\$ 10,7100    | 06/08/2024 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br | 200        | Unidade | R\$ 10,9300    | 05/06/2024 | Sim    |
| 3  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                 | 200        | Unidade | R\$ 10,5000    | 20/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 134

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |   |
|---|-------------------------|-------------|---|
| 291879 - Pasta Arquivo Material: Papelão Duro , Tipo: Az , Largura: 290 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 8 CM, Cor: Preta , Tamanho: Ofício , Aplicação: Arquivo De Documento , Características Adicionais 1: Com Ferragem Niquelada, Fixador Plástico Rígido , | Unidade                 | 1040        |   |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |   |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   | Coefficiente de Variação: 18,5965%                |
| R\$ 11,6000   | R\$ 14,2500             | R\$ 14,2500 | Desvio Padrão: 2,6500<br>Maior Preço: R\$ 16,9000 |
| <b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana   |                         |             |   |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br                  | 100        | Unidade | R\$ 11,6000    | 28/08/2024 | Sim    |
| 2  | I      | CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-AL - Compras.gov.br | 30         | Unidade | R\$ 10,9000    | 12/03/2024 | Não    |
| 3  | I      | GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br     | 20         | Unidade | R\$ 16,9000    | 05/03/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 135

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 433330 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Transparente , Tipo: Documento , Largura: 250 MM, Altura: 340 MM, Lombada: 35 MM, Cor: Incolor , Características Adicionais: Com Aba E Elástico | Unidade                 | 1040       |

**Consolidação dos preços cotados**

|             |            |  |                                   |
|-------------|------------|--|-----------------------------------|
| Menor Preço | Média      | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 7,0479% |
| R\$ 3,4000  | R\$ 3,7600 | R\$ 3,8500                               | Desvio Padrão: 0,2650             |
|             |            |  | Maior Preço: R\$ 4,0300           |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|-------------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 300        | Unidade | R\$ 3,8500     | 12/12/2024 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br | 200        | Unidade | R\$ 3,4000     | 06/08/2024 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br    | 300        | Unidade | R\$ 4,0300     | 23/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 136

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 607301 - Tinta Guache Composição: Resina Vinícula/Água /Pigmento/Cargas E Conservante , Cor: Diversas , Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina | Conjunto                | 780        |

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |  |                                    |
|-------------|-------------|--|------------------------------------|
| Menor Preço | Média       | <input checked="" type="radio"/> Mediana | Coefficiente de Variação: 37,7475% |
| R\$ 7,0000  | R\$ 10,8333 | R\$ 9,0000                               | Desvio Padrão: 4,0893              |
|             |             |  | Maior Preço: R\$ 16,5000           |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data | Compõe |
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|
|----|--------|------|------------|---------|----------------|------|--------|

|    |  |   |     |          |             |            |     |
|----|--|---|-----|----------|-------------|------------|-----|
| i1 |  | UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br       | 15  | Conjunto | R\$ 16,5000 | 24/10/2024 | Sim |
| 2  |  | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                    | 200 | Conjunto | R\$ 9,0000  | 08/10/2024 | Sim |
| 3  |  | PREFEITURA DE BOCAIUVA DO SUL - PR - Compras.gov.br | 19  | Conjunto | R\$ 7,0000  | 17/06/2024 | Sim |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 137

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 258537 - Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Grande , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 150 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Pino Vazador Aço Temperado, Alavanca E Haste Aço | Unidade                 | 190        |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|              |              |              |                                   |
|--------------|--------------|--------------|-----------------------------------|
| Menor Preço  | Média        | ● Mediana    | Coefficiente de Variação: 0,0000% |
| R\$ 894,0000 | R\$ 894,0000 | R\$ 894,0000 | Desvio Padrão: 0,0000             |
|              |              |              | Maior Preço: R\$ 894,0000         |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                         | 2          | Unidade | R\$ 2.000,0000 | 29/11/2024 | Não    |
| 2  |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 8          | Unidade | R\$ 894,0000   | 01/08/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 138

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|---|-------------------------|------------|
| 600612 - Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Ácidos Graxos Vegetais, Alcalis, Sulfato, Carbona , Características Adicionais: Amarelo, Utilizado Em Limpeza Em Geral | Caixa 500 Grama         | 1300       |

  

**Consolidação dos preços cotados**

|             |             |             |                                    |
|-------------|-------------|-------------|------------------------------------|
| Menor Preço | Média       | ● Mediana   | Coefficiente de Variação: 26,7105% |
| R\$ 50,1300 | R\$ 68,4000 | R\$ 68,4000 | Desvio Padrão: 18,2700             |
|             |             |             | Maior Preço: R\$ 86,6700           |

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade         | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|-----------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/PA - Compras.gov.br      | 200        | Caixa 500 Grama | R\$ 86,6700    | 01/10/2024 | Sim    |
| 2  |        | PREFEITURA MUNICIPAL S. RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras.gov.br | 400        | Caixa 500 Grama | R\$ 50,1300    | 17/06/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 139

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade                               |
|---|-------------------------|--|
| 466615 - Vassoura Material Cerdas: Náilon , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 60 CM, Características Adicionais: Com Cabo Rosqueado , Largura Cepa: 10 C | Unidade                 | 620                                      |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |  |
| Menor Preço   | Média                   | <input checked="" type="radio"/> Mediana |
| R\$ 28,9000   | R\$ 30,9800             | R\$ 31,1400                              |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |  |
| Coeficiente de Variação: 5,2837%  |                         |  |
| Desvio Padrão: 1,6369   |                         |  |
| Maior Preço: R\$ 32,9000  |                         |  |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br        | 234        | Unidade | R\$ 32,9000    | 08/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | MIN.DA GEST.E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 31,1400    | 22/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br                        | 400        | Unidade | R\$ 28,9000    | 19/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 140

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade                               |
|---|-------------------------|--|
| 472873 - Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Perfumado , Acidez: Ph Neutro , Aplicação: Assepsia Das Mãos , Composição: Glicerina , Aroma: Lavanda | Unidade                 | 390                                      |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |  |
| Menor Preço   | Média                   | <input checked="" type="radio"/> Mediana |
| R\$ 151,0000  | R\$ 151,0000            | R\$ 151,0000                             |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |  |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%  |                         |  |
| Desvio Padrão: 0,0000   |                         |  |
| Maior Preço: R\$ 151,0000   |                         |  |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                            | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---------------------------------|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 100        | Unidade | R\$ 151,0000   | 19/09/2024 | Sim    |

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 141

**Descrição do item**

420496 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta ,  
Largura: 105 CM, Altura: 75 CM, Espessura: 0,10 Micra , Normas  
Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

5200

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 2,7356%

R\$ 8,0000

R\$ 8,2250

R\$ 8,2250

Desvio Padrão: 0,2250

Maior Preço: R\$ 8,4500

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br | 800        | Unidade | R\$ 8,4500     | 20/05/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                         | 100        | Unidade | R\$ 8,0000     | 17/04/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 142

**Descrição do item**

621603 - Vassoura Material Cerdas: P.E.T. , Material Cepa: Plástico  
. Comprimento Cepa: 26 CM, Características Adicionais: Cabo 28  
Mm X 1,40m , Largura Cepa: 9 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

1040

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 7,2353%

R\$ 33,8800

R\$ 36,2433

R\$ 34,9500

Desvio Padrão: 2,6223

Maior Preço: R\$ 39,9000

**Método de cálculo adotado:** Mediana

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| i1 |        | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                       | 2          | Unidade | R\$ 39,9000    | 18/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                    | 60         | Unidade | R\$ 33,8800    | 22/11/2024 | Sim    |
| i3 |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br | 325        | Unidade | R\$ 34,9500    | 24/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 143

**Descrição do item**

617019 - Fita Adesiva Material: Acetato Celulose , Tipo: Auto-  
Adesiva , Largura: 12 MM, Comprimento: 10 M, Cor: Transparente

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

7800

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 5,9800

Média

R\$ 6,4600

● Mediana

R\$ 6,5000

Coefficiente de Variação: 5,8313%

Desvio Padrão: 0,3767

Maior Preço: R\$ 6,9000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br                         | 250        | Unidade | R\$ 6,9000     | 08/11/2024 | Sim    |
| i2 |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br | 30         | Unidade | R\$ 6,5000     | 29/10/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                 | 5          | Unidade | R\$ 5,9800     | 26/08/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 144

### Descrição do item

601243 - Rodo Material Cabo: Madeira Plástica, Material Suporte: Madeira, Comprimento Suporte: 60 CM, Cor: Suporte E Cabo Natural, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Aproximadamente 1,20 M, Com Rosca

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

520

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 89,4500

● Média

R\$ 118,1167

Mediana

R\$ 94,9000

Coefficiente de Variação: 31,1171%

Desvio Padrão: 36,7545

Maior Preço: R\$ 170,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                        | 8          | Caixa 12 Unidade | R\$ 170,0000   | 14/08/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 8          | Caixa 12 Unidade | R\$ 94,9000    | 12/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 40         | Caixa 12 Unidade | R\$ 89,4500    | 06/06/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 145

### Descrição do item

335011 - Bota Segurança Material: Borracha, Material Sola: Borracha Antiderrapante, Cor: Preta, Tamanho: 44, Tipo Cano: Longo, Tipo Uso: Serviços Gerais

### Unidade de Fornecimento

Par

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 48,5689%

Desvio Padrão: 43,4400

Maior Preço: R\$ 132,8800

R\$ 46,0000

R\$ 89,4400

R\$ 89,4400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | SERVICO AUTON DE AGUA E ESG DE V.REDONDA RJ - Compras.gov.br | 40         | Par     | R\$ 132,8800   | 02/01/2025 | Sim    |
| 2  |        | FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS - Compras.gov.br    | 5          | Par     | R\$ 46,0000    | 22/10/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 146

### Descrição do item

432816 - Caneta Esferográfica Material: Acrílico Transparente , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado E Tampa Ventidada

### Unidade de Fornecimento

Caixa 50 Unidade

### Quantidade

780

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 3,3744%

Desvio Padrão: 1,3441

Maior Preço: R\$ 41,5800

R\$ 37,8000

R\$ 39,8325

R\$ 39,9750

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br | 8          | Caixa 50 Unidade | R\$ 41,5800    | 18/12/2024 | Sim    |
| 2  |        | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                   | 60         | Caixa 50 Unidade | R\$ 37,8000    | 17/12/2024 | Sim    |
| i3 |        | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br                    | 2          | Caixa 50 Unidade | R\$ 39,9500    | 12/12/2024 | Sim    |
| i4 |        | POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br           | 15         | Caixa 50 Unidade | R\$ 40,0000    | 03/11/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 147

### Descrição do item

279255 - Caneta Corretiva Material: Plástico , Tipo Ponta: Metal , Carga: 8 ML, Aplicação: Escrita

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

130

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 0,0000%

Desvio Padrão: 0,0000

Maior Preço: R\$ 42,0000

R\$ 42,0000

R\$ 42,0000

R\$ 42,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | MINISTERIO DOS TRANSPORTES - Compras.gov.br | 2          | Caixa 12 Unidade | R\$ 42,0000    | 08/02/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 148

### Descrição do item

338120 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente / Diversas

### Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

### Quantidade

260

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 12,4206%

Desvio Padrão: 2,6725

Maior Preço: R\$ 25,2500

R\$ 19,1400

R\$ 21,5167

R\$ 20,1600

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br         | 700        | Caixa 12 Unidade | R\$ 20,1600    | 04/09/2024 | Sim    |
| 2  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br        | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 25,2500    | 27/06/2024 | Sim    |
| 3  |        | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br | 50         | Caixa 12 Unidade | R\$ 19,1400    | 15/04/2024 | Sim    |

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 149

### Descrição do item

417237 - Papel Celofane Comprimento: 100 CM, Largura: 85 CM, Cor: Variada , Aplicação: Trabalhos Educativos , Gramatura: 18 G/M

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

5200

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 10,3064%

Desvio Padrão: 0,1759

Maior Preço: R\$ 1,9500

R\$ 1,5400

R\$ 1,7067

R\$ 1,6300

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br | 500        | Unidade | R\$ 1,5400     | 13/11/2024 | Sim    |
| 2  |        | COLEGIO PEDRO II - Compras.gov.br                             | 752        | Unidade | R\$ 1,6300     | 10/07/2024 | Sim    |
| 3  |        | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                          | 20         | Unidade | R\$ 1,9500     | 03/05/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 150

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 622083 - Caderno Tipo: 1/4 , Material: Papel Off-Set , Gramatura Folhas: 56 G/M2, Material Capa: Papelão Revestida Com Papel-Couché , Comprimento: 200 MM, Largura: 140 MM, Quantidade Folhas: 160 FL, Características Adicionais: Capa Dura, Com Espiral E Pautado. | Unidade                 | 520         |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 16,9500  | R\$ 22,8733             | R\$ 19,6800 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 28,6015%<br>Desvio Padrão: 6,5421<br>Maior Preço: R\$ 31,9900   |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   |        | PREFEITURA DE APUCARANA - PR - Compras.gov.br         | 80         | Unidade | R\$ 16,9500    | 16/01/2025 | Sim    |
| i 2 |        | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br | 123        | Unidade | R\$ 19,6800    | 24/11/2024 | Sim    |
| 3   |        | PREFEITURA DE FORMOSA DO OESTE - PR - Compras.gov.br  | 160        | Unidade | R\$ 31,9900    | 17/10/2024 | Sim    |

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 151

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 474390 - Caneta Hidrográfica Material: Resina Termoplástica , Material Ponta: Poliéster , Espessura Escrita: Fina , Cor Carga: Variada | Embalagem 12 Unidade    | 780         |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 16,2000  | R\$ 16,2000             | R\$ 16,2000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 0,0000%<br>Desvio Padrão: 0,0000<br>Maior Preço: R\$ 16,2000  |                         |             |

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade              | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|----------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV.<br>EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br | 155        | Embalagem 12 Unidade | R\$ 16,2000    | 10/07/2024 | Sim    |

**Legenda:**

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Nota Técnica

A presente nota técnica tem por objetivo justificar a aquisição de materiais de expediente, limpeza, higiene e descartáveis, com a finalidade de atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Tucuruí, em conformidade com as normas vigentes e o planejamento anual das atividades educacionais.

**Justificativa:**

O Fundo Municipal de Educação, como parte integrante da administração pública municipal, tem como responsabilidade garantir a adequada infraestrutura e condições para o bom desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas das unidades de ensino. A aquisição dos materiais supracitados é essencial para garantir a continuidade dos serviços educacionais, atendendo às necessidades diárias de funcionamento das unidades educacionais, assegurando um ambiente limpo, organizado e com os recursos necessários para o pleno desempenho das funções.

**Descrição dos Itens:**

A aquisição incluirá os seguintes materiais:

- **Material de expediente:** Papel sulfite, canetas, lápis, borrachas, grampeadores, clips, pastas, envelopes, etc.
- **Materiais de limpeza:** Produtos de limpeza como detergentes, desinfetantes, sabões líquidos, pano de limpeza, vassouras, rodo, baldes, etc.
- **Materiais de higiene:** Papel higiênico, sabonetes líquidos, toalhas de papel, desinfetantes para banheiros, etc.
- **Materiais descartáveis:** Copos plásticos, guardanapos, talheres descartáveis, pratos e outros itens de uso temporário.

**Quantidades Estimadas:**

As quantidades a serem adquiridas serão determinadas de acordo com a demanda mensal das unidades educacionais e administrativas, levando em consideração a quantidade de alunos, professores e servidores que utilizam as dependências das escolas e da sede do Fundo Municipal de Educação.

**Fundamentação Legal:**

A aquisição será realizada com base na Lei nº 14.133 (Nova Lei de Licitações), que estabelece as normas gerais sobre licitações e contratos administrativos, garantindo que a compra seja realizada de forma transparente e eficiente. Será priorizado o atendimento às condições de qualidade, preço e prazo de entrega.

**Critérios de Seleção:**

As compras deverão observar os seguintes critérios:

- Qualidade do produto;
- Conformidade com as especificações exigidas;
- Melhor preço e condições de pagamento;
- Prazo de entrega compatível com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

**Conclusão:**

A aquisição de materiais de expediente, limpeza, higiene e descartáveis é imprescindível para garantir o funcionamento adequado das unidades educacionais e administrativas do Fundo Municipal de Educação de Tucuruí, assegurando a continuidade das atividades pedagógicas e administrativas. Dessa forma, solicita-se que sejam tomadas as providências necessárias para o processo de licitação e aquisição dos materiais mencionados.

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$